U.P.1 FOREST DIANA
S.C. SILVA PARC S.R.L. ORASTIE

AMENAJAMENTUL

FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND ASOCIATIEI FOREST DIANA PACLISA

Judetul ALBA

Sef proiect
Proiectant

Administrator

Orastie
2021



U.P.1 FOREST DIANA
S.C. SILVA PARC S.R.L. ORASTIE

AMENAJAMENTUL

FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND ASOCIATIEI FOREST DIANA PACLISA

Judetul ALBA

Orastie
2021



- 36 -

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele de teren au fost culese conform prevederilor "Normelor tehnice pentru amenajarea
padurilor”, editiile 1986 si 2000, prelucrarea lor facandu-se la calculator. Majoritatea evidentelor
privind statiunea si vegetatia forestierd au fost obtinute la calculator.

In cadrul fiecarui tip de statiune s-au executat si studiat profile de sol de control. S-au facut
observatiille necesare caracterizarii solurilor din punct de vedere morfologic, al regimului
aprovizionadrii cu apa si substante nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful, cu clima si
vegetatia In scopul stabilirii tipurilor de stagiune.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut in raport cu factorii fizico-geografici, cu solul si
vegetatia tinand cont de rezultanta ecologica a acestora. Clasificarea s-a facut dupa sistematica tipurilor
de statiuni (editia 1972).

Determinarea caracteristicilor privind arboretul, s-a facut prin parcurgerea in zig-zag a
unitatilor amenajistice si in puncte de sondaj amplasate in locuri caracteristice ale arboretului. Numarul
punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata acestuia. Datele de
caracterizare a arboretelor au fost inscrise in fisa unitatii amenajistice.

S-au executat ridicari in plan cu un receptor GPS pentru determinarea cat mai exactd a
suprafetelor. Pentru fiecare u.a. in parte s-a intocmit o fisd de descriere parcelard, in care s-au
inregistrat codificat toate informatiile necesare pentru stabilirea principalelor caracteristici ale statiunii
si vegetatiei din u.a. respectiva. Toate informatiile suplimentare, specifice fiecarui u.a. in parte, au fost
trecute la "date complementare". Pe baza informatiilor privind statiunea si vegetatia forestiera precum
si a obiectivelor de realizat, pentru fiecare u.a. in parte, s-au adoptat masurile silviculturale necesare in
urmatorii 10 ani.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cat si cele ale arboretelor au fost inscrise
codificat, dupa sistemul alfanumeric in vederea prelucrarii automate a acestora prin mijloace moderne
de calcul in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

In urma prelucrarii datelor la calculator au rezultat urmatoarele grupe de evidente:

- evidente privind descrierea unitatilor amenajistice (cap.15.1.);

- evidente privind marimea si structura fondului forestier (cap.15.2.);

- evidente privind conditiile naturale de vegetatie (cap.15.3.);

- evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie
lemnoasa (cap.15.4.);

- evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii (cap.15.5.).

Tot la calculator au fost obtinute majoritatea datelor inscrise in tabelele din Memoriul tehnic.

In plus, s-au elaborat pe calculator doua sinteze de amenajament inmanate una Asociatiei
Forest Diana Paclisa si una administratorului O.S. Sebes R.A.) anticipat finalizarii studiului de

amenajament.
Studiul de amenajament pentru U.P. I Forest Diana este structurat in 4 parti:
- Partea I - "MEMORIU TEHNIC"
- Partea a II-a - "PLANURI DE AMENAJAMENT"
- Partea a Ill-a -"EVIDENTE DE AMENAJAMENT"

- ParteaaIV-a - "APLICAREA AMENAJAMENTULUI"
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4.2. Elemente generale privind cadrul natural, specifice Unititii de Productie

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic in cuprinsul Unitatii de Productie se intdlnesc formatiuni care
fac parte din grupa rocilor formate indeosebi in epoca tertiara, perioada miocenului.

In lungul Muresului apare halocenul inferior, format din depozite aluvionare de terase joase,
alcatuite din pietriguri §i nisipuri cu grosimea de 10 m - 20 m.

Structural, formatiunile amintite sunt dispuse in falii orientate NV-SE sau NE-SV.

Specific zonei este faptul ca vaile principale sunt in general relativ largi, cu terase aluvionare
constituite din numeroase nisipuri si prundisuri. Majoritatea vailor secundare sunt de reguld mult mai
inguste, neterasate si cu pronuntate fenomene de degradare. Specificul geologic al substratului, a
influentat in mare masura formarea si evolutia solurilor de padure. Acestea s-au format de regula pe
seama stratelor superioare ale depozitelor de cuverturd, de natura deluviald si deluvial-proluviala
uneori loeesoida, cu alcatuire complexa (luturi, argile, marne, nisipuri).

Substratul litologic de suprafata este format in majoritate din gresii si conglomerate ce apar
mai rar ca depozite de cuverturd, si marne, sisturi, calcare, ceea ce a determinat atat formarea solurilor
mai evoluate, frecvent mediu podzolite sau podzolite, in timp ce pe rocile mai tari, datoritd procesului
mai lent de alterare, apar solurile mai putin evoluate.

4.2.2. Geomorfologie

U.P. I Forest Diana este situata pe partea dreapta a raului Mures, in aval de Municipiul Alba-
[ulia, in partea de sud-vest a judetului Alba.

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul se situeaza in tinutul Carpatilor Occidentali, pe
ultimele ramificatii ale Muntilor Apuseni.

Din punct de vedere morfogenetic teritoriul se incadreazd in formele de relief: coline si
dealuri. Altitudinal teritoriul U.P. se intinde intre 320 m si 785 m.

Fondul forestier este repartizat pe categorii altitudinale astfel:

- 301- 400m.............. 20,60 ha - 7%;
- 401- 500m............. 4340ha - 15%;
- 501- 600m............. 131,91 ha - 46%;
- 601- 700m.............. 84,46 ha -29%;
- 701- 800m.............. 992ha - 3%;

Total..... 290,29 ha - 100%.
Unitatea geomorfologica din cuprinsul teritoriului luat in studiu este versantul (100%), fiind
versanti intregi 98% si versanti superiori 2%.
Configuratia terenului este in general ondulatd 86%, in 5 u.a. fiind framantata 14%.
Reteaua hidrografica interna a determinat variatii ale expozitiei de detaliu, grupate pe categorii
dupad cum urmeaza:
-expozitie NE................  3745ha- 13%;
-expozitie E...................... 7,60 ha- 3%;
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- expozitie SE..................... 71,76 ha - 25%;
-expozitie S..........cccece..... 104,71 ha - 35%;
-expozitie SV..................... 42,17 ha- 15%;
-expozitie NV.................  2600ha- 9%;
- fara expozitie................ 0,60 ha -;
Total..... 290,29 ha - 100 %.
- expozitie insorita.............. 146,88 ha- 50%;
- expozitie partial insorita....... 71,76 ha- 25%:;
- expozitie partial umbrita...... 33,60 ha - 12%;
- expozitie umbrita.................. 37,45 ha- 13%;
- fara expozitie.................. 0,60 ha -;
Total..... 290,29 ha - 100 %.

Variatia expozitiei constituie un factor compensator sau dimpotriva de accentuare a rezultantei
negative a conditiilor stationale nefavorabile. Gama variatd de expozitii determinda o distribuire
normald a vegetatiei forestiere. La altitudini mai mici expozitia umbritd asigurd un plus de umiditate,
iar la altitudini mai mari expozitia insorita asigurad un plus de caldura.

Pantele versantilor variaza de la fara panta la foarte repezi. Pe categorii situatia se prezinta
astfel:

- terenuri fara panta (0-2g)..................... 0,60 ha;

- terenuri cu pantda moderata (6g-15g)............ 6,43 ha- 2%:;

- terenuri cu panta repede (16g-30g).............. 204,78 ha - 71%;

- terenuri cu panta foarte repede (31g-40g).... 78,48 ha - 27%);
Total..... 290,29 ha - 100 %.

Inclinarea medie a teritoriului U.P. este de 25g.

In partea nordicd a teritoriului pantele sunt mai scdzute, versantii fiind lungi, domoli si cu
energie mici de relief. In partea centrala pantele cresc mult, iar energia de relief este mai mare.

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul U.P. este favorabil vegetatiei forestiere. Ca si
componentd stationald, geomorfologia locald are o contributie insemnatd in actiunea rezultantei
complexului pedo-stational asupra vegetatiei forestiere.

Factorii geomorfologici nu au o influen{d negativa asupra vegetafiei forestiere locale.

Distributia spatiald a acesteia este influentata de valorile factorilor geomorfologici.

4.2.3. Hidrografia

In cuprinsul U.P. I Forest Diana reteaua hidrografica este slab dezvoltata si se sprijind pe
Valea Ampoiului si Rul Mures. Intreaga U.P. este situatd in bazinul Vaii Paclisa, afluent al Raului
Mures. In acest teritoriu afluentii mai importanti a1 Vaii Paclisa sunt: paraul Bratoi, paraul Plopilor,
Valea Tarnita, cu debite inconstante, care pe timpul verilor secetoase seaca.

Alimentarea retelei hidrografice este pluvio-nivald, cu o contributie subterand neinsemnata.
Din aceastd cauzi in perioadele sirace in precipitatii debitul multor cursuri scade simtitor. In timpul
topirii zapezilor de primavara sau in urma unor precipitatii bogate debitul retelei hidrografice poate
creste mult, dobandind caracter torential.
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Reteaua hidrografica din zond influenteaza indirect vegetatia forestiera din U.P., prin
contributia ca i componenta stationala la rezultanta ecologica a conditiilor de vegetatie. In general, are
o influenta pozitiva, dar sunt posibile fenomene extreme in urma topirii zapezilor si a precipitatiilor
abundente, cand se manifesta violent prin cresterea rapida a debitelor paraielor, antrenand materiale,
producand eroziuni la suprafata si in adancime, provocand chiar surparea malurilor.

4.2.4. Climatologie

Teritoriul U.P. I Forest Diana se situeaza in statiuni de zona forestiera colinara si deluroasa, cu
o clima temperat continentala moderata de dealuri, iar regional la tranzitia dintre climatul continental
vestic de nuanta atlantica si cel excesiv continental.

Dupa raionarea climatica facutd de profesorul N. Cernescu in ,Monografia geograficd a
R.P.R.” (1960), climatul general al U.P. I Forest Diana se incadreaza in ,,Tinutul climatic al Podisului
Transilvaniei” 1.B.p., cu o climd continental moderatd caracterizata printr-o repartitie neuniforma a
tuturor elementelor meteorologice, tinutul climei de dealuri, districtul climei de padure.

4.2.4.1. Regimul termic

Clima este in general blanda, temperatura medie anuala fiind in jurul valorii de +9,5°C, luna
cea mai cald fiind iulie iar cea mai rece ianuarie. in partea superioara a bazinelor temperaturile medii
scad invers proportional cu altitudinea in echivalent aproximativ de 1°C la 200 m. Spre obarsia
bazinelor, sezonul de vegetatie este mai scurt.

De obicei, media de primavara (4°C) este mai coboratd decat cea de toamna (7°C) fapt ce
reflectd si frecventa mai mare a gerurilor tarzii decat a celor timpurii care nu au deloc caracter de
surpriza in lunile septembrie si respectiv mai rar in iunie.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Umezeala medie relativd se exprima prin raportul dintre cantitatea de vapori existenti la un
moment dat in atmosferd §i cantitatea maxima de vapori corespunzitoare temperaturii in acelasi
moment si are valori minime in lunile de vara iar din luna august incepe sd creasca pana in luna
lanuarie cand se inregistreazd valoarea maxima.

Cantitatea anuald de precipitatii se produce cu variatii mari generate pe langa anotimp si
altitudine, de influenta reliefului si a orientarii generale a vailor si este cuprinsa intre 620 mm si
840 mm in functie de altitudine, caracterizata printr-o medie anuala de 640 mm.

Luna cea mai secetoasa este februarie, iar luna cea mai ploioasa este iunie. Numarul anual de
zile cu precipitatii este de cca 140-150 zile.

In anii cu precipitatii normale in sezonul de iarna durata zapezii este de 105 zile iar sezonul de
vegetatie activd are in general o durata medie de cca 210 zile.
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4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile dominante sunt cele de la sud si nord-vest, cu viteze in general moderate si nu produc
doboraturi in masa, fiind in general vanturi reci. Aproape jumatate din timpul anului regiunea sta sub
semnul calmului atmosferic.

Lunile in care frecventa si taria vanturilor atinge maximum de intensitate sunt cele de
primavara si vara. Numarul zilelor in care vantul bate cu intensitate mare, cu viteza mai mare de
11 m/s este foarte redus, insumand circa 3 zile pe an, deci se poate concluziona ca vanturile
influenteaza in mica masura vegetatia forestiera.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Dupa Koppen, U.P. se incadreaza in zona climaticd D.f.b.x. Aceasta reprezinta in general o
clima moderata, cu ierni relativ reci si veri mai racoroase, adica un climat temperat, cu ierni reci, cu
strat stabil de zapada iarna, favorabil padurilor, cu precipitatii suficiente tot timpul anului, cu
temperatura medie a lunii celei mai calde sub 22°C, dar cel putin 4 luni ea depaseste 10°C, cu maxima
pluviometrica la inceputul verii i minima spre sfarsitul iernii. Elementele climatice variaza odata cu
cresterea altitudinii.

Anual sunt in medie un numar de circa 45 de zile cu ninsoare si 30-40 de zile cu zapada
permanenta.

Nebulozitatea se caracterizeaza prin 160 de zile in medie pe an acoperite si circa 100 de zile
senine pe an.

Grindina este frecventa in lunile de vard, avand insd efecte neinsemnate asupra vegetatiei
forestiere, exceptand daunele pe care le produce fructificatiei i care sunt greu de apreciat.
Concluzionand, analiza principalelor caracteristici climatice indica existenta pe teritoriul
U.P. T Forest Diana a unui climat in general favorabil vegetatiei forestiere. Din punct de vedere
fitoclimatic, teritoriul studiat se afla in zona forestiera.

4.3. Soluri

Productivitatea arboretelor este strans corelata cu conditiile edafice, de masura in care arborii
isi pot dezvolta sistemul radicelar intr-un volum fiziologic util ce are in compozitie elemente si insusiri
favorabile vegetatiei forestiere.

In conformitate cu hotarérile Conferintei I de amenajare, nu s-au executat lucrari de cartare
stationala, acestea fiind preluate in masura in care au corespuns cu profilele de control si etajul
fitoclimatic.

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

In urma observatiilor efectuate pe teren in cuprinsul U.P. I Forest Diana au fost identificate 2
tipuri si 5 subtipuri genetice de sol, luvisoluri (92%) si cambisoluri (8%). Evidenta tipurilor si
subtipurilor genetice de sol este redata in tabelul 4.3.1.1.

Repartizarea claselor si tipurilor genetice de sol este corespunzatoare etajelor fitoclimatice.
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Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol

Tabelul 4.3.1.1.

* Clasa de | | Subtipul de sol | Succesiunea | Suprafata *
* | Tipul de sol | = e | | = ————— w
*  soluri | | denumire |lcod | orizonturilor | ha | % *
* LUVISO- | luvosol | tipic | 2201 | RAo-Bt-C | 209.72| 72*
* LURI | e *
* | | stagnic |2212| Ao-El-Btw-C | 4,77 2%
* | | 777777777777777777777777777777777777777777777777 *
* | | litic |2214| Ro-E1-Bt-R1li | 52.96| 18*%*
* | ________________________________________________________________________ *
* | Total tip de sol | 267.45| 92*
T s e e S S o S o o S . . i i ot it i S e s i i i i s i i i *
* Total clasi de sol | 267.45| 92*
* CAMBISO- | eutricambosol | litie |3110| Ao-Bv-R | 17.74| 6*
* LURI | R *
¥ | | gleic-salinic |3119| ARo-BV-CGrsa | 4,50 2%
* | ________________________________________________________________________ *
* | Total tip de sol | 22.24)| g*
B e e e e e e  —  — — — — — — — — — — — — — — — — — — —— ————— ——————————————————————————————————————————— ———— *
* Total clasid de sol | 22.24| 8*
* TOTAL UP | 289.69|100%*

In cuprinsul suprafetei de padure luatd in studiu, in regiunea deluroasa, pe firul vailor
predomina luvisolurile, apoi urmeaza cambisolurile.

Solurile din regiunea deluroasa, formate pe roci sedimentare, au un continut ridicat de argila,
astfel ca textura este lutoasa, luto-argiloasa, mai rar luto-nisipoasa sau argiloasa. Apar luvosolurile, cu
un volum edafic mijlociu-mare, cu activitate biologica ridicata, cu un circuit al substantelor nutritive
normal, cu humificare activa si mineralizare moderatd. De reguld, sunt bine saturate in cationi bazici,
fiind eubazice, slab la moderat acide, cu texturd nisipo-luto-argiloasa, structura bine dezvoltata,
grauntoasa in orizontul A si poliedricd sau prismatica in orizontul B, insusiri fizice si biologice bune in
stratul cu humus, regim hidrologic relativ echilibrat (in general mezohidric). Solurile sunt normal la
bine aprovizionate in azot, slab aprovizionate in fosfor mobil si cu aprovizionare buna in potasiu. Sunt
soluri podzolite, cu circulatie mai slaba a apei si mai compacte.

Solurile formate pe roci dure, au un continut scazut de argila, avand textura nisipo-lutoasa, cel
mult lutoasd sau luto-argiloasa, dar prezintd, in proportii variabile, schelet pe profil. Aici apar
eutricambosolurile, cu un volum edafic mijlociu, cu un circuit al substantelor nutritive normal, cu
humificare mijlocie si mineralizare moderata. Sunt bine saturate in cationi bazici, fiind eubazice,
moderat acide, cu texturd lutoasa sau nisipo-lutoasa, structurd bine dezvoltata, grauntoasa in orizontul
A si alunara in orizontul B, insusiri fizice si biologice bune in stratul cu humus, regim hidrologic
echilibrat (mezohidric la euhidric). In general pe aceste soluri se intalnesc fagete, goruneto-fagete,
amestecuri de fag cu rasinoase, arborete artificiale. Fertilitatea solurilor este mijlocie spre superioara.

Conditiile pedologice sunt in general favorabile pentru vegetatia forestiera, care poate realiza
productivitati ridicate si material lemnos de calitate si de mare valoare economica.

Din analiza datelor din tabelul 4.3.1.1. se poate constata ca solurile identificate se grupeaza in
doua clase: luvisoluri si cambisoluri. Cel mai raspandit tip de sol este: luvosolul (92%).

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Din analiza datelor din tabelul 4.3.1.1. se poate constata ca solurile identificate se grupeaza in
clasele: luvisoluri (92%) si cambisoluri (8%), cu tipurile de sol: luvosolul (92%) si eutricambosolul
(8%).
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Principalele caracteristici ale tipurilor de sol intalnite pe teritoriul U.P. I Forest Diana sunt
prezentate in cele ce urmeaza.
Clasa luvisoluri ocupa 92% din suprafata padurilor, fiind reprezentata prin tipul de sol: luvosol

cu trei subtipuri.

Luvosolul (Ao-El-Bt-C) a fost identificat pe 92% din suprafata padurilor. Apare pe versanti
cu expozitii in general insorite, cu pante variate, pe substrate variate, majoritatea bogate in argile.
Orizontul superior este de tip ocric (Ao), cu grosimea de 10-15 cm, culoare deschisa, continut scazut
de humus si aciditate mare. Sub acesta se gaseste un orizont de tip luvic (El), caracteristic pentru acest
tip de sol (orizont de diagnoza). Datoritd fenomenului intens de iluviere, argila, humusul si majoritatea
mineralelor sunt spalate de apa care se infiltreaza in sol si transportate in profunzime in orizontul Bt.
Ca urmare, se formeaza deasupra orizontului Bt un orizont specific (EI) de culoare mai deschisa, cu
grosimi de 10-20 cm, foarte sdrac in humus, cu aciditate ridicatd, cu continut de azot redus, slab
structurat, cu textura nisipo-lutoasa. Se pot observa graunti de nisip aparuti prin spalarea invelisului de
argild al particulelor din sol. In general, acest sol are troficitate mijlocie, fiind mezobazic la suprafata
si eubazic in profunzime. Regimul de umiditate este variabil, cu umiditate suficientd primavara si
toamna si deficit vara. In orizontul Bt compactitatea este ridicati. Din acest motiv radicinile nu pot
patrunde in profunzime, grosimea fiziologica utila fiind mijlocie, chiar daca profunzimea solului este
mare sau foarte mare. Astfel fertilitatea solului brun luvic este mijlocie pentru gorun si celelalte specii
de amestec. Factorii limitativi sunt troficitatea mai redusa la suprafatd, in zona rizosferei, unde
complexul coloidal este debazificat datoritd iluvierii intense, regimul de umiditate variabil si
compactitatea mare in profunzime.

S-au identificat subtipurile: tipic (Ao-EI-Bt-C) — pe 72% din suprafata, avand caracteristicile
descrise mai sus, stagnic (Ao-El-Btw-C) — pe 2% din suprafata, cu proprietati stagnice intre 50 —

100 cm, cu pete vinetii pe suprafata agregatelor structurale cat si la interiorul lor si litic (Ao-El-Bt-R) —
pe 18% din suprafatd, caracteristic pentru acesta fiind prezenta in proportie ridicatd si aproape la
suprafata a rocii, ceea ce determina fertilitatea scazuta a subtipului.

Clasa cambisoluri ocupa 8% din suprafata padurilor, fiind reprezentatd de tipul de sol

eutricambosol cu doua subtipuri.

Eutricambosolul (Ao-Bv-C) ocupa 8% din suprafatd. Apare pe versanti cu expozifii de regula
umbrite si pante variabile, pe substrate formate din gresii calcaroase, micasisturi, conglomerate, etc.
Prezintd un orizont superior (Ao) cu proprietati bune, cu grosimi de 15-20 cm, cu structurad
glomerulara, cu textura grosiera (nisipo-lutoasd la luto-nisipoasd), cu humificare intensa, reactie
moderat acida. Sub acesta se gaseste un orizont de tip cambic (Bv), cu grosimi de pana la 100 cm,
asemanator orizontului Bt, dar cu un continut mai redus de argila, numai de provenienta locala, textura
lutoasa chiar luto-nisipoasa spre suprafata, structura grauntoasa la alunara, reactie puternic acida la
moderat acida. Este mezobazic la eubazic. La baza profilului se afla orizontul de alterare de tip C.
Adesea intre orizonturile de baza se gasesc orizonturi de tranzifie, de tip A/B sau B/C, cu proprietati
intermediare. Regimul de umiditate este normal, asigurand umiditatea necesara pe tot parcursul
sezonului de vegetatie. Circulatia apei si a substantelor minerale este buna. Volumul edafic este
mijlociu la mare, continutul de schelet fiind variabil (slab scheletice la semischeletice). Fertilitatea
acestui sol este superioara spre mijlocie pentru gorun si fag, superioara pentru raginoase.

A fost identificat subtipul litic (Ao-Bv-R) — 6%, unde roca apare intre 20 si 50 cm si subtipul
gleic-salinic (Ao-Bv-CGrsa) — 2%, cu pete vinetii pe suprafata agregatelor structurale cat si la
interiorul lor sau gleizat dar cu orizont sc in primii 100 cm. Avand volumul edafic mic, fertilitatea
acestor subtipuri este scazuta.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.3.1.

dhkhkhkhkhkhkhkhkhkhkhk kb bbb bbb bbb bbbk hhhh kbbb bbb bbb bbb bbbk hhdh kbbb ddddddddh b bbb b ddddddddddddddd b b d bbb bbb bbb dh b bbb kbbbt d

* S O0OL URTI S I UNITATTI AMENAJTISTTITCE *
* 15v *
* *
* Total subtip sol 1 u.a. 0.60 ha *
* *
* Total tip sol 1 u.a. 0.60 ha *
* *
* 22 *
* 2201 *
* 4 5B 5C 6B 6C 13B 13C 14 B 15B 16 17A 182 18B 23 24 *
* *
* Total subtip sol 15 u.a. 209.72 ha *
* *
* 2212 *
* 17 B *
* *
* Total subtip sol 1 u.a. 4.77 ha *
* *
* 2214 *
* 12 A 14A 152 15C 20 21 *
* *
* Total subtip sol 6 u.a. 52.96 ha *
* *
* Total tip sol 22 u.a. 267.45 ha *
* *
* 31 *
* 3110 *
* 5a 5D ¢6A *
* *
* Total subtip sol 3 u.a. 17.74 ha *
* *
* 3118 *
* 2 3 *
* *
* Total subtip sol 2 u.a. 4.50 ha *
* *
* Total tip sol 5 u.a. 22.24 ha *
* *
* Total UP 28 u.a. 290.29 ha *
hhkhkhkhkhkhkhkhkhhhk kb h bbb ddb bbbk bk hhhdhhh kbbb bbb bbb bbbk b bk hdhdh kbbb bbb bbb bbb b d b dddhdddddddddddddd b d bbb bbb bbbk kbbb ddd

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Pe baza datelor culese in teren, a analizei caracteristicilor vegetatiei forestiere din zona
determinate in teren, analizate si incadrate in tipologia forestiera uzitata, in cuprinsul U.P. I Forest
Diana au fost identificate S tipuri de statiune, incadrate in etajul de vegetatie: FD3 — | Etajul deluros de
gorunete, fagete si goruneto-fagete” (100%). Tipurile de statiune s-au determinat ca un ansamblu de
unitafi stationale elementare identice ecologic si silvoproductiv echivalente, cu caractere fizico-
geografice (etaj, relief, substrat litologic, sol etc.) asemanatoare, apte pentru crearea si dezvoltarea unei
anumite vegetatii forestiere cireia urmeazi a i se aplica acelasi complex de masuri de gospodarire. In
tabelul 4.4.1.1. este redata o evidentd a tipurilor de statiune pe categorii de bonitate si etaje de
vegetatie. Separarea ansamblului forestier in unitagi omogene a fost determinatd in mare masura de
bonitatea statiunilor (respectiv de potentialul oferit de totalitatea factorilor care constituie biotopul
local).
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Evidenta tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
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* Nr.| Tip statiune | Suprafata | Categorii de bonitate |Tipuri si*
* | | | | subtipuri*
*ert. | cod | denumire | ha | % | super.| mijl.| infer.| de sol *
* *
* FD3 - ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE-- *
. .
* 1.15.1.1.2.|Deluros de gorunete,Bi,sténcd-| 31.30 | 11| - | - | 31.30] 2214 *
* | |rie =i eroziune excesivi | | | | | | *
Fommm | | [===1 | | | *
* 2.15.1.3.1.|Deluros de gorunete,Bi,puter- | 25.37 | 9| - | - |  25.37] 2212 *
* | |nic podzolit edafic submijlo— | | | | | | 2214 *
* | |ciu si mic cu Luzula albida | | | | | | *
Fommm | | | [===1 | | | *
* 3.|5.1.3.2.|Deluros de gorunete,Bm,podzo- | 210.78 | 72| - | 210.78] - | 2201 *
* | |1it edafic mijlociu cu grami- | | | | | | 2214 ~*
* | |nee mezoxerofite | | | | | | *
* | | | [=== | | | *
* 4.15.1.4.1.|Deluos de gorunete,Bi,podzolit| 4.50 | 2| - | - | 4.50] 3119 =+
* | |puternic pseudogleizat edafic | | | | | | *
* | |mic-submijlociu, cu Poa | | | | | | *
* | |pratensis,Carex caryophillea | | | | | | *
* | | | == | | | *
* 5.15.2.3.2.|Deluros de fagete,Bm,podzolit | 17.74 | 6] - | 17.74]| - | 3110 *
* | ledafic mijlociu cu Festuca | | | | | | *
* *
* Total etaj fitoclimatic | 289.69 |100] - | 228.52| €1.17] *
* *
* TOTAL UP | 289.69 |100] - | 228.52| €1.17] *
* *
* % | - 79 | 21 *
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodarire
impuse de acesti factori

In tabelul 4.4.2.1. sunt redate succint carateristicile tipurilor de statiune. Geomorfologia
teritoriului influenteaza distributia spatiald a tipurilor de statiune. Pe ansamblu, bonitatea tipurilor de
statiune identificate este mijlocie (79%) si inferioara (21%). Asa cum reiese din analiza fiecarei
componente stationale in parte, statiunile identificate pe teritoriul U.P. sunt in general, favorabile
vegetatiei forestiere. Masura in care aceasta poate valorifica superior potentialul stational depinde de
modul in care este conceputa si aplicata gospodarirea padurilor din zona. In tabelele 15.3.1. si 15.3.3.,
din partea a Ill-a, este redatd evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure si respectiv,
repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie.



SCHEMA ECO-TIPOLOGICA

Tabel 4.4.2.1. Pag.l
*  Cod TS | Denumire tip statiune - bonitate | Suprafata | Compozitie de regenerare |
F e | | ————————————— | | Tratamentul
*  Cod TP | Denumnire tip padure - productivitate | ha | % | Compozitie de impadurire |
* 5.1.1.2. | Deluros de gorunete,Bi,stancirie si eroziune excesiva | 31.30] 100 | |
* 517.2. | Gorunet de stancirie (i) | 31.30| 100 | 89Go MMT 4ch | Téieri de igiend

Co 1 oy U0 ks W B
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CARACTERISTICILE TIPULUI DE STATIUNE:

.Formele de relief: versanti intregi,cu expozitii insorite,cu inclindri foarte repezi
.Substratul litologic: sisturi,gresii,gnaise

.Litiera: intrerupta subtire,cu humus mull-moder

.Tipul si subtipul genetic de sol: luvosol litic

.Textura: nisipcasa la lutoasa

.Schelet: excesiv scheletic

.Grosimea utild,volum edafic: extrem superficial,extrem de mic
.Flora solului: graminee, Asperula

.Regimul de troficitate: extrem oligotrofic

.Fondul de substante nutritive: extrem de mic

.Reactia solului: acida

.Regimul de umiditate: Hla, Uv3-2, Ue2-1 (extrem oligochidric)
.Bonitatea TS pentru speciile spontane: infericara pentru gorun
.Tendinte de evolutie: erocziune

.Masuri de protectie s$i ameliorare: mentinerea vegetatiei naturale,completarea golurilor cu pini

(33g-38g),1la altitudini intre 475 m-750 m



Tabel 4.4.2.1. Pag.2

*  Cod TS | Denumire tip statiune - bonitate |  Suprafata | Compozitie de regenerare | *

F e | e e | Tratamentul *

* Cod TP | Denumire tip padure - productivitate | ha | % | Compozitie de impadurire | *
5.1.3.1. | Deluros de gorunete,Bi,puternic podzolit, edafic submijlociu | 25.37| 100 | |

| si mic, cu Luzula albida | |

515.1. | Gorunet cu Luzula luzuloides (1) | 25.37| 100
| | |

42G0 2CE 1aMJ 243C 16PIN

| Taieri de igiena
| Taieri de conservare

*

CO o~ oy U0 s W D

11
12
13

CARACTERISTICILE TIPULUI DE STATIUNE:

la altitudini intre 320 m - 630 m

.Substratul litologic: sisturi,gresii,conglomerate
.Litiera: intreruptid-subtire,cu humus mull-moder

.Tipul si subtipul genetic de sol: luvoscl stagnic si litic
.Textura: lutoasa la luto-argiloasa

.Schelet: scheletic

.Grosimea utild,volum edafic: mic la submijlociu

.Flora solului: Luzula

.Regimul de troficitate: oligotrofic

10.
.Reactia solului: acida

.Regimul de umiditate: Hlb, Uv3-2, Ue2-1 (oligohidric la oligomezchidric)
.Bonitatea TS pentru speciile spontane: inferiocara pentru gorun

14.
15.

Fondul de substante nutritive: mic

Tendinte de evolutie: intelenire,podzolire,acumulare de humus brut

Misuri de protectie si ameliorare: promovarea regenerdrii naturale,introducerea speciilor de amestec

.Formele de relief: versanti intregi si superiori,cu expozitii insorite, cu inclinari repezi la foarte repezi (25g-37g),

(tei,paltin,cires)
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*  Cod TS | Denumire tip statiune - bonitate | Suprafatd | Compozitie de regenerare | *
F e | e — | | Tratamentul *
*  Cod TP | Denumire tip padure - productivitate | ha | % | Compozitie de impadurire | *
* 5.1.3.2. |Deluros de gorunete Bm,podzolit edafic mijlociu cu graminee | 210.78| 100 | | *
* Imezoxerofite | | | | *

513.1. | Gorunet de coastd cu graminee si Luzula luzuloides (m) | 210.78| 100 | 80GO 11CE 4CA 1FA 1PAM 3DT | Taieri de igiena*

| | | | |Rarituri,T. rase *

CARACTERISTICILE TIPULUI DE STATIUNE:

l.Formele de relief: versanti intregi si superiori,cu expozitii diverse,cu panta moderata la foarte repede (15g-32qg),
cu altitudini intre 400 m - 785 m
.Substratul litologic: gresii,sisturi
.Litiera: intreruptid subtire la continuid normald,cu humus mull-moder
.Tipul si subtipul genetic de sol: luvosol tipic si litic
.Textura: lutoasad la argiloasa
.Schelet: slab scheletic
.Grosimea utili,volum edafic: mijlociu profund la profund,mijlociu la mare
.Flora solului: Luzula
9.Regimul de troficitate: oligomezotrofic
10.Fondul de substante nutritive: mic la mijlociu
11.Reactia solului: acidd la moderat acidi
12.Regimul de umiditate: Hlc, Uv4, UeZ-1 (oligomezohidric)
13.Bonitatea TS pentru speciile spontane: mijlocie pentru gorun
14.Tendinte de evolutie: intelenire
15.Masuri de protectie si ameliorare: promovarea regenerdrii naturale,mentinerea consistentei pline,introducerea speciilor de amestec

O~ v N s W D
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*  Cod TS | Denumire tip statiune - bonitate |  Suprafata | Compozitie de regenerare | *
F e | e — | | Tratamentul *
* Cod TP | Denumire tip padure - productivitate | ha | % | Compozitie de impadurire | *
* 5.1.4.1. |Deluros de gorunete Bi,podzolit puternic pseudogleizat edafic | 4.50] 100 | | *
* |mic-submijlociu, cu Poa pratensis, Carex caryophillea | | | | *

513.2. | Gorunet cu Poa nemoralis (i) | 4,50 100 | 100scC | Taieri de igiena*

| | | | | T. de conservare*

CARACTERISTICILE TIPULUI DE STATIUNE:

l.Formele de relief: versanti intregi,cu expozitii partial umbrite si partial insorite,cu panta foarte repede (32g-36qg),
cu altitudini intre 360 m - 455 m
.Substratul litologic: gresii,sisturi
.Litiera: intreruptid subtire,cu humus mull
.Tipul si subtipul genetic de sol: eutricambosol gleic-salinic
.Textura: lutoasad la argiloasa
.Schelet: slab scheletic
.Grosimea utili,volum edafic: mijlociu profund la profund,mijlociu la mare
.Flora solului: Luzula
9.Regimul de troficitate: oligomezotrofic
10.Fondul de substante nutritive: mic la mijlociu
11.Reactia solului: acida la moderat acida
12.Regimul de umiditate: Hlc, Uv4, UeZ-1 (oligomezohidric)
13.Bonitatea TS pentru speciile spontane: mijlocie pentru gorun
14.Tendinte de evolutie: intelenire
15.Midsuri de protectie si ameliorare: promovarea regenerdrii naturale,mentinerea consistentel pline,introducerea speciilor de amestec

o 1 oy N ks W



Tabel 4.4.2.1.

Pag.5

*  Cod TS | Denumire tip statiune - bonitate |  Suprafata | Compozitie de regenerare |
F e | e — | | Tratamentul
*  Cod TP | Denumire tip padure - productivitate | ha | % | Campozitie de impadurire |
* 5.2.3.2. | Deluros de fagete,Bm,podzolit edafic mijlociu cu Festuca | 17.74| 100 | |
* 433.1. | Faget amestecat din regiunea de deal (m) | 17.74| 100 | 59FA 21G0 16CA 4sC | Taieri de igiena
* | | | | | RArituri
CARACTERISTICILE TIPULUI DE STATIUNE:
l.Formele de relief: versanti intregi,cu expozitii partial umbrite si partial insorite,cu inclinari repezi la foarte repezi
(28g-37g},1la altitudini intre 395 m - 620 m

2.Substratul litologic: argile,gresii,marne

3.Litiera: continud subtire la continud normald, cu humus mull

4.Tipul si subtipul genetic de sol: eutricambosol litic

S5.Textura: argilo-lutoasa

6.Schelet: scheletic

7.Grosimea utild,volum edafic: mijlociu profund,mijlociu

8.Flora solului: Festuca

9.Regimul de troficitate: oligomezotrofic

10.Fondul de substante nutritive: mic la mijlociu

11.Reactia solului: acida

12.Regimul de umiditate: Hlc, Uv4-5, U3-4 (euhidric)

13.Bonitatea TS pentru speciile spontane: mijlocie pentru fag

14.Tendinte de evolutie: intelenire,extinderea arbustilor (Rubus)

15.Mdsuri de protectie si ameliorare: mentinerea consistentel pline,introducerea speciilor de amestec
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4.4.3. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

hhkhkhhhhhkddhh kbbb kbbb bbb bbb bbb bk bbb bbb bbb bbb bbbk bbb bbb bbb kbbb kbbb bk kbbb kbbb bbb bbb hddhdddddd bbb d b d b bbb ddd

* TS | UNIT}‘iTI AMENAJISTICE *
* e
* | 15V *
* | *
¥ | Total TS: 1 u.a. 0.60 ha *
* e
*# 5112 | 13 A 14 A 15 A *
* | *
¥ | Total TS: 3 u.a. 31.30 ha *
* "
* 5131 | 17 B 20 21 *
* | *
* | Total TS: 3 u.a 25.37 ha *
* e
* 5132 | 4 5B Cc 6B 6C 13 B 13 C 14B 15B 15C 16 172 18 A 18 B 23 *
* 24 *
* I *
* | Total TS: 16 u.a 210.78 ha *
* "
* 5141 | 2 3 *
* | *
* | Total TS: 2 u.a 4.50 ha *
* e
* 5232 | 5A 5D 6 A *
* | *
* | Total TS: 3 u.a. 17.74 ha *
* e
* Total UP: 28 u.a. 290.29 ha *

*
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4.4.4. Lista unitatilor amenajistice dupa tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabelul 4.4.4.1.
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* TS | SOL | UNITji'I_‘I AMENAJISTICE *
* | | 15V *
* | *
* | Total: 1l u.a. 0.20 ha *
* 5112 | 2214 | 13 A 14 A 15A *
* | I *
w | | Total SOL: 3 u.a. 31.30 ha *
* | *
* | Total TS: 3 u.a. 31.30 ha *
* 5131 | 2212 | 17 B *
* | I *
* | | Total SOL: 1 u.a. 4.77 ha *
* | I *
* | 2214 | 20 21 *
* | I *
* | | Total SCL: 2 u.a 20.60 ha *
* | *
* | Total TS: 3 u.a 25.37 ha *
* 5132 | 2201 | 4 5B C 6B 6C 13B 13C 14B 15B 16 172 18A 18B 23 24 *
* | I *
* | | Total SOL: 15 u.a. 209.72 ha *
* | I *
* | 2214 | 15 C *
* | I *
W | | Total SOL: 1 u.a. 1.06 ha *
* | *
* | Total TS: 16 u.a. 210.78 ha *
* 5141 | 3119 | 2 3 *
E3 | I E3
W | | Total SOL: 2 u.a. 4.50 ha *
* | *
* | Total TS: 2 u.a. 4.50 ha *
* 5232 | 3110 | 5A 5D 6A i
* | I *
W | | Total SOL: 3 u.a. 17.74 ha *
* | *
* | Total TS: 3 u.a. 17.74 ha *
* Total UP: 28 u.a. 290.29 ha *
B o e T



4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de pidure

Analiza datelor despre vegetatia forestiera instalatd natural a condus la identificarea in
cuprinsul U.P. I Forest Diana a S tipuri de padure, incadrate in 2 formatii forestiere.

Figete amestecate ocupa 6% din suprafata padurii. in cadrul acestei formatii a fost identificat
tipul de padure: 433.1. ,Faget amestecat din regiunea de deal (m)” — 17,74 ha. Tipul de padure din
aceastd formatie forestierd apare pe eutricambosoluri.

Gorunete pure ocupi 94% din suprafata padurii. In cadrul acestei formatii au fost identificate
tipurile de padure: 513.1 ,,Gorunet de coasta cu graminee §i Luzula luzuloides (m)” — 210,78 ha,

513.2 ,,Gorunet cu Poa nemoralis (1)” — 4,50 ha, 515.1 ,,Gorunet cu Luzula luzuloides (1)” — 25,37 ha
si 517.2 , ,Gorunet de stancarie (i)” — 31,30 ha. Tipurile de padure din aceasta formatie forestiera apar
pe luvosoluri.

Evidenta tipurilor de padure

Tabelul 4.5.1.1.
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Nr.| Tip de | Tip padure | Suprafata | Productivitate *
I ks i e e T e e B e e e e e e e e e

crt.|statiune| cod | denumire | ha | % | super.| mijl.| infer.

*

1.15.2.3.2.1433.1 |Faget amestecat din regiunea | 17.74 | 6] - | 17.74] -

ke
*
*
*
* FAGETE AMESTECATE
kS
+*
* |de deal (m) | | | I |

*
*

* Total formatie forestiera | 17.74 | 6 - | 17.74]| - *
* +*
* GORUNETE PURE *
* *
* 2.15.1.3.2.1513.1 |Gorunet de coastd cu graminee | 210.78 | 72| - | 210.78] - *
* | | |si Luzula luzuloides (m) | | | | | *
Bl e | ====== | === e e [===————= [===]======- | ======= | ======= *
* 3.]15.1.4.1.1513.2 |Gorunet cu Poa nemoralis (i) | 4,50 | 2| - | - | 4,50%*
Fmmmm | = | === |---—-—————————————— [ === | === === | === | ———==—- *
* 4,15.1.3.1.1515.1 |Georunet cu Luzula luzulcides | 25.37 | 9] - | - | 25.37*
* | | 1 (1) | | | | | *
Fommm | mmmm e | o | m e e [ === [ === ] === |======= |-====== *
* 5.15.1.1.2.1517.2 |Gorunet de stédncédrie (1) | 31.30 | 11| - | - | 31.30%*
A o +*
* Total formatie forestiera | 271.95 | 94| - | 210.78]| 61.17*
* *
* TOTAL UP | 289.69 |100] - | 228.52| 61.17*
K e e o e .  — — — — — — —— — — — o —— — i —— — i —— —— —— ———— ——— ———— ———— ———— ——— i — i ———————————————— —————— *
. e [ - [ 79 | 21 *

]
e e e gk gk e g ke e e ek gk e b ok e ek gk e b ok ok e e gk ok e e ok ke e ok e e e ok e ek Sk ke e e ok e e gk bk e ke ke gk ke ok ke ok ke ke gk e e bk e ke e e b e b ke ke ke ek e ke ke e ke

Pe ansamblu, productivitatea tipurilor de padure identificate este mijlocie 79% si inferioara
21%. Se poate constata cd productivitatea actuald a tipurilor de padure respectd fidel productivitatea
tipurilor de statiune.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabelul 4.5.2.1.
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s | TP | UNITATI AMENAJISTICE
| [ 15V
I I Total TS: 1 u.a. 0.60 ha

5112 | 5172 | 13 A 14 A 15A

Total TP: 3 u.a. 31.30 ha

Total TS: 3 u.a. 31.30 ha

*
*
*
*
+*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

5131 | 5151 | 17 B 20 21
: I Total TP: 3 u.a. 25.37 ha
I Total TS: 3 u.a. 25.37 ha
5132 | 5131 | 4 5B 5C 6B 6C 13B 13C 14B 15B 15C 16 174 18Aa 18 B 23
| | 24
: I Total TP: 16 u.a. 210.78 ha
: Total TS: 16 u.a. 210.78 ha
5141 | 5132 | 2 3
: : Total TP: 2 u.a. 4.50 ha
I Total TS: 2 u.a. 4.50 ha
5232 | 4331 | S5A 5D 6A

Total TE: 3 u.a. 17.74 ha

Total TS: 3 u.a. 17.74 ha

Total UP: 28 u.a. 290.29 ha
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*
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*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
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*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1.
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CARACTERUL ACTUAL SI

UNITATI AMENAJISTICE

15v

Total CRT: 1 u.a. 0.60 ha

Natural fundamental de productivitate mijlocie

4 5C eA 6B 6C 13B 13C 14 B 15

B 16 172 182 23 24

Total CRT: 14 u.a. 204.85 ha

Natural fundamental de productivitate inferiocara

132 142 152 17B

Total CRT: 4 u.a. 36.07 ha

Partial derivat

54 5B 5D 15C

Total CRT: 4 u.a. 17.24 ha

Artificial derivat de productivitate inferiocara

2 3 18 B 20 21

Total CRT: 5 u.a. 31.53 ha

¥ & o A ok ok ¥ F o o O ¥ X ¥ ¥ ¥ * F X ¥ ¥ ¥ * ¥ ¥ F* ¥ ¥ ¥ ¥

Total UP: 28 u.a. 290.29 ha

# % o+ % ¥ ¥ ¥ x F o+ ok F ¥ F F ¥ F * F ¥ ¥ ¥ ¥ * ¥ ¥ F ¥ F * ¥
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4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate suprafetele din cadrul U.P. I Forest Diana pe formatii
forestiere, in raport cu caracterul actual al tipului de padure.

Tabelul 4.5.4.1.

dod e e e gk gk ke ok ok gk ok kR ok gk ke ok o bk ok o b b ok ke gk ok b b ok gk b ok ok ok ok ok ek ek ke ke

* Formatia | Caracterul actual al tipului de padure | Total *
* forestierd|----------- | ==————————— | =———————— | == =—————= |==————- | ===*
* | MNatural | | Partial | TOTAL | | *
* | fundamental | Artificial| derivat | PADURE | ha | % *
S =%
*Figete | | | | | | *
*amestecate | 6.62 | - | 11.12 | 17.74| 17.74| &%
* ==%*
*Gorunete | | | | | | *
*pure | 234.30 | 31.53 | 6.12 | 271.951271.95| 94+
g =%
* | hal 240.92 | 31.53 | 17.24 | 289.69(289.69|100%*
* TOTAL |---|---=-==——==—- | == | mmmm | —=—————- | === | ===*
* | % | 83 | 11 | 6 | 100 | | *
S =%

Bonitatea unei statiuni este reflectata fidel prin productivitatea arboretelor naturale instalate.
Insa, prin actiunea unor factori externi, in special de natura antropicd, structura arboretelor poate fi
alteratd, pana la disparitia totald a speciilor caracteristice tipurilor natural fundamentale de padure.

in tabelul 4.5.4.1. este prezentati o situatie sinteticd a arboretelor dupa caracterul lor actual. Se
observa ca 83% din arborete si-au pastrat caracterul natural, 11% sunt arborete artificiale si 6% sunt
arborete partial derivate. Cauza degradarii o constituie gospodarirea neglijentd a unor arborete prin
neexecutarea la timp (uneori de loc) a lucrarilor de ingrijire, ceea ce a dus la mentinerea in proportii
mari in compozitie a unor specii fara valoare economica (mojdrean, carpen, etc.). Arboretele artificiale
sunt rezultatul unor masuri de refacere a arboretelor slab productive in trecut.

4.6. Structura fondului de productie si de protectie

In urma prelucririi si centralizarii datelor au rezultat o serie de evidente privind marimea si
structura arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale, specii, clase de varstd si clase de
exploatabilitate, clase de productie si categorii de consistentd, care sunt prezentate in tabelele din
partea a Ill-a. In tabelele 4.6.1. si 4.6.2. este redatd evidenta sintetica a indicatorilor de ansamblu si ai
structurii fondului forestier.

Din analiza datelor continute in tabelele de mai jos se pot desprinde urmatoarele concluzii:

Arboretele din cuprinsul U.P. I Forest Diana sunt cuprinse in:

- SUP ”A” - codru regulat, sortimente obisnuite:
- 231,23 ha (80%), din care 19,28 ha cu functii prioritare de productie si in secundar de

protectie si 211,95 ha cu functii prioritare de protectie si in secundar de productie;
- SUP . M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita:
- 58,46 ha (20%) cu functii absolute de protectie;
- in compozitie predomind gorunul (70%), cerul (8%), mojdreanul (5%), fagul (3%),

salcamul (3%), pinul negru (3%). Speciile invadante sunt prezente in proportie mare: carpen (6%),
diversele tari (2%).
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Evidenta sinteticda a indicatorilor de ansamblu si structurii fondului forestier

Tabelul 4.6.1.

R R RS R A RS R R RS SRR R E R RS EE RS E R E SRR RS R RS R RS E RS EEEEEEEREEEEEEEE RS EEREREEEEREEEEEREEEESEEEEEEEESE]

* Subun. |Grupa |Supra-| Clase de varsta | Clase de productie *
* de | [fata |-—===—=-"-"""""""""“""“""“"""- | *
* gosp. |specii] ha | I | II | III| IV | V | VI |VII+| I ] ITI | ITI | v | v *
* *
* |Gorun |177.94 - 4.22| - |172.33]11.39 - - - - |16e5.52| 4.22| 8.20*
W A e B el R | === |-===== e el B B e B e R *
* |Cer 23.21 - - 1 - 23.10(0.11 - - - - 23.10] 0.11 - %
* Codru |—--=--=|-——-—- e e e e Ll el e e [ e B aatn *
* |Carpen| 14.42]| - | 4.83] - 8.97]10.62] - - | = | -] 3.18] 5.79] 5.45%*
*regulat|------ [ ====== |====]===== |====]====== il el Bl el (el B | —==—= | ===== *
* | Fag | 5.47] - - | - 5.36|0.11] - - | = | -] 5.36] 0.11] - *
* I ____________ —_———— | ————— I____ ______ —_——— |, | e | e | m e |t | m—e e | —m *
* | DT 4.92 - 0.51| - 4.41| - - - - - 4.41] 0.51 - %
* I ____________ R (S —— ———— |, _— — RN Y (U (PSS (R (NP [ [ *
* |Mojdre 4.52 - 1.29] - 3.23| - - - - - 1.07] 1.77] 1.68*
* | —===== [ ====== | ====]===== == |====|====| === === | === === | —==== | ===== *
* |Paltin| 0.64] - | 0.64] - - | -] - - | = | -] 0.64] - | - *
* | ====== [ ====== [ |====|====== |====]===| === === === | ===== | ===== *
* | Jugast| 0.11| - 1| = | = | - 0.1y -1 -1= 1 =1 0.11y - 1 = *
* | —===== [ ====== |====]===== |====]====== Sl el Bl Rl (el B | —==== | ===== *
* | Total |231.23] - 111.49] - 1217.40]12.34] - - | = | - |1203.39]12.51115.33%*
* *
* M | Gorun 23.68 - - | 0.93122.75| - - - - - 0.77] 0.93]21.98*
*Conser-|——---=| —==—== ————| ———— | === === e el e e e e e E T *
*vare | Salcam 9.39(2.50 - | 6.12| 0.77| - - - - - - 9.39 - %
*deose- |——=--==|—=——== ————|———— | === === | === === | === | === | === | = | == | === == *
*bita |Pin n 9.37 - - | 9.37 - | - - - - - - 9.37 - %
* | === === ———| == | ——=—=|===== |—— ||| = | === | === == *
* |Mojdre 8.75 - - | 6.18] 2.57| - - - - - - 6.18| 2.57*
* | —===== [ ====== |====]===== | ===—= | ===== e B Bl el (el B | —==—= | ===== *
* |Fag | 3.81 -1 - | = 1 3.8l - 1 -1 =-1- 1 =1 - | 3.81] - *
* I ____________ —_———— | ————— I __________ —_——— | —m—ee | e | m e | mmee | e | m—me e | m—— *
* |Carpen 3.46 - - | - 3.46| - - - - - - - 3.46%*
* | === == ———— | === | === === |— ||| == | === | === *
* |Total | 58.4612.50] - 122.60133.36] - | - - - - | 0.77]129.68]28.01*
* *

Tabelul 4.6.1.
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* Subun.|Grupa |Supra-| Clase de wvarsta | Clase de productie *
* de | | fata |------—-——---"--"—--"-""-"""-">--""""-"-- | *
* gosp. |specii| ha | I | II | III | IV | v |WI |VII+| I | II | ITI | v | v *
* *
* |Gorun |201.62| - | 4.22| 0.93|195.08] 1.39| - | -1 -1 - 1166.29] 5.15|30.18*
* TOTAL |------ [====—= [===—=|—-===- | ————- [ === === === === === | === *
* |Cer | 23.21| - - | - | 23.10| 0.11] - | -1 =1 - | 23.10] 0.11] - *
* |====== [ ====== [====|=-==== |===== [ === === === [====]=== === === | === | = === *
* U.P. |Carpen| 17.88| - | 4.83] - | 12.43] 0.62| - | -1 -1 -1 3.18| 5.79| 8.91*
* | --—==- |-===== |- -=-== |-=--= | --==== |- R B B B R et ket e *
* |Mojdre| 13.27| - | 1.29| 6.18| 5.80] - | - | -1 -1 =1 1.07|] 7.95| 4.25*
e | === === [ ==——= | ————- | —————= [—==—= |- === | ————- |—=——= *
* | Salcam| 9.3912.50] - | 6.12] 0.77] - | = -1 =1 - - | 9.39] - *
* |====== [ ====== [====|=-===- | ===== [ ====== [===== el e el (e B [ ===== |===== *
* |Pin n | 370 - | - | 9.37] - -1 =1 =1-1 -1 - | 9.371 - *
* |==---- | --==== |- - |-=-=- | --——== |-=-—- e e e e B |-=-=- |----- *
* | Fag | 9.28¢ - | - | - | 9.17| O0.11| - | - -1 =1 5.386| 3.92] - ~*
* | ====== [ ====== | === [ ===== | ===== [ === = [===|====]===| === === | === |===== *
* | DT | 4.92| - | 0.51 - | 4.41| - | - -1 -1 -1 4.41| 0.51| - *
D e |--===- |---—]-=== |----- |--==-- |---—- R B B Rl Raeand s |-—-—- *
* |Paltin| 0.64| - | 0.64| - | - ! - 1r=-1 =-1-1 -1 0.4 - | - *
* |=-=--- |--===- e |-—--- | --——-- |-=--- e e e e e |--—-= *
* | Jugast| 0.11] - | - | - | - | 0.11| - | -1 =1 - 0.11] 0.1] 1.1%*
* |====== [ ====== [====|====- |===== [ ====== [=====] === [====]===|====] —==—- [|===== |===== *
* |Total |289.69(12.50(11.49|22.60|250.76| 2.34| - | -1 -1 - 1204.16]142.19|43.34*
* *

Tabelul 4.6.2.
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: Specificdri | Specii ITOTAL:
. oo lier [en |7 | oe | w0 \oam | 90 ||
. sUp A" - Codgu regulat, sortimente obisnuite - 231,23 ha )
S Componiria (e T T T S S i i P
K | ===== | ===== | ===== |====l====|====| === === === | === | === *
5__Clasa de productie | 3.1 13.014.213.0 3.1 14.1 13.0 | 3.0l | 3.2 *
: Consistenta : 0.84] 0.87: 0.90|O.90I0.87}O.?9I0.91|0.91I I IO.85 :
< Varsta meaie (anh) 7351731 e2| ez| 72| 8| 35| so| | |75 s
+Cresterea curentd (ne/an/ha) | 4.1| 5.0| 4.5] 7.7] 45| 0.2| 4.7] - | | la.3 *
«Volum mediu (me/ha) | T233| za0| 156| 333| 218] o6l 131) 127] | |240 +
 Volwm total mey T 122252 | 5569 2250|1824|1073| 4321 84l 141 | |53298%
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dod e o e e gk ok ok gk gk ok e ok ok ok ok e gk ko ok b ok ok o ok gk ok o ok ok ok ke ok o b ke ke gk ok b e o gk ok Sk o ok ke ok ke ok Rk ek kR o

* Specificari | Specii | TOTAL*
* | —==== | === === | === | = === | —===|====] —=== [====]====] *
* |PIN|G0|SC|PIN|MJ|FAICAI | | | *
|
SUP ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd - 58,46 ha
A e e e e e | __________________________________________________________ *
*  Compozitia (%) | 40 | 1e | 16 | 15 | 71 6 | | | | | 100 *
B T et | ===== | —==== el Bl Bl el el Bl Bl Bl *
* Clasa de productie . | . . . . . .
1 de product | 4.9 4.0 |4.0 |4.3 14.0 |5.0 | | | | | 4.5 *
B | —=——= | ===== [—=== === || === | === | == | == | == | ===~ *
Conslstenta . . . . .
* i t | 0.70] 0.7710.70]0.70]0.70]10.70] | | | | 0.71 *
Hmmmm [===—= | =——=—= |- || === *
* VAarsta medie (anil) | 73] 46 | 57| 34 80| 771 | | | | Bl *
B | —=——= | ===== [—=== ||| === | == | == | == | = | ===~ *
* Cresterea curentd (mc/an/ha)| 2.31 5.4| 3.9 0.6| 5.0 2.9]| | | | | 3.0 *
Bl | —=——= | ===== |—===| === || = | === | == | == | = | ==~ *
*  VYolum mediu (mc/ha) | 771 89| 150] 33| 217] 104| | | | | 95 *
bt [ ===== | ===== |====|=-===|=-===|-=— |- === | === | === | == === *
*  Volum total (mc) | 1818] 83211409 289 82p6] 3e6l| | | | | 5535 *
TOTAL U.P.
e e e e e e e ke e e e e e ke e ok e e e ke ke ok e ok e e ke ke sk ke e ok ke e ke ke ok i R ok ke o ke ke o i e ok ke e o ke o R e ok e e e ke o o e ok ke ke e ke o e e ke ke ke e ok e e e ke ke ok e ok ke ke e ke ke ok e ke ke ke ok ke e ok e e R e ke ke e ke ke ke
* | Specii %
¥ Specificari | o
* |[Total | @ | C8B | (A | MI | sC |PIN|FA | DI |PAM| JU*
* Carpozitia | W00 70 | 81 &1 5 1 31 31 3| 2 I -1 - *
* | | | | | | | | | | *
* Clasa de pnxxﬁx:;ie medie |II1.4 |III.3 |III.0 | IV.3 | Iv.2 | 0] IV.0|III.4|I1I. lIIII 0|III.0*
. | | | | | | | *
* Consistenta medie | 0.82 | 0.83 | 0.87 | 0.86 | 0.73 | 0.77] 0.70] 0.82] 0.87] 0.91] 0.91*
* | | | | | | | | | | *
* VArsta medie (ani) |71 | 75 | 73 | &4 | 42 | 6] 57| 8| 72| 33| 9 *
* | | | | | | | | | | | *
* Cresterea curentd medie(mc/an/ha) | 4.0 | 3.9 | 5.0 4.5 0.5 5.4 |3 | 6.6 | 4.9 1 4.7 | - *
* | | | | | | | | | | | *
* Volum mediu la hectar (mc/ha) | 211 | 228 | 240 | 146 | 54 | 9 | 150 | 286 | 218 | 131 | 127 *
* | | | | | | | | | | | *
* Volum total (mc) | 81033| 46070] 5569]| 2611| ?21| 832| 1409| 2650] 1073] 84| 14 *
e o e e e o e e e ok o e e o o e e ok o e e ok o e e ok o e e ok o e e ok o e e ok ok e e ok o e e ok o e e ok o e e ok o e e ok o e Aok ok e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ok e e e A ke e Ak

- clasele de productie medii sunt in general mijlocii, dar si inferioare;
- consistenta este buna, tinand cont de varsta medie (71 ani).

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In cuprinsul padurii U.P. I Forest Diana sunt 67,60 ha arborete slab productive si provizorii
evidentiate in tabelul 4.7.1.

Evidenta arboretelor slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1.

f CRT | UNIT}“&TI AMENAJISTICE t
:I\E:tljlalﬁxmrattalprodlnf | 132 142 15A 17B :
i TORL CRT: 4R 36.07 HA t
i}-‘srtl_flczl.alcbpm inf. | 2 3 18B 20 21 :
* TOIAL CRT: S5 3l.53H *
: "

TR 6/.60 BB
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Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara ocupa 53% din suprafata totala a
arboretelor slab productive si provizorii, fiind arborete amestecate de gorun, carpen si mojdrean,
instalate in conditii stationale nefavorabile (panta 33%-37%, sol scheletic, expozitie insoritd, etc.), cu
factori limitativi, a caror actiune negativa in timp a fost indelungata.
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Arboretele artificiale de productivitate inferioarda ocupd 47% din suprafata arboretelor slab
productive, si sunt reprezentate de arborete de pin negru cu salcam instalate in conditii grele de
vegetatie, cu factori limitativi, a caror actiune negativa in timp a fost indelungata.

Refacerea arboretelor slab productive si provizorii se va face in functie de obiectivele
urmarite. Cele care au functii de productie vor fi refacute intr-un timp mai scurt prin aplicarea unor
tratamente, iar cele cu functii de protectie se vor reface treptat, punandu-se accent pe mentinerea
continuitagii padurii.

Din totalul de 67,60 ha (100%) arborete slab productive si provizorii, 36,07 ha (53%) sunt
arborete natural fundamentale de productivitate inferioard ce nu fac obiectul refacerii. Din totalul de
31,53 ha (47%) arborete slab productive si productive care fac obiectul refacerii, 6,43 ha sunt incadrate
in SUP ”A”, in grupa I functionald, iar 25,10 ha sunt incadrate in SUP ,M”, in grupa I functionala.

In deceniul I va incepe reconstructia ecologici pe 23,10 ha, arborete artificiale de
productivitate inferioard se vor parcurge cu taieri de conservare.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1 Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt redate suprafetele arboretelor afectate de factori destabilizatori si
limitativi din cadrul U.P. I Forest Diana.

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.1.1. Pag.l

e e e e e ke e ke ke ke e o e e e e ok e ke ke e e e e ok i ke ok e ke e e e e o ok e ke e e o o ke e ke e e o ok e ke e ke o ok e e e e ok i ke e e e e o ok o o ok e ok e ke e ke e ok e ok o ke ok e ke ok ke e e e o e ke ok ke ke ok ke e ke e ke e ke ke ke e ke e ke R e ke e e ke R ok
* | | S UPRAFATA AFECTA ATA *
* | % DIN | *
* NATURA | SUPFAFRTE | | GRADE DE MANIFESTARE *
* | FONDULUL | TOTAL = " = = " *
* FACTORILOR | FCRESTIER| | SLARA | MOLCERATAE | PUTERNICA |F.PUTERNICA| EXCESIVA *
* *
* DENUMIRE | 289.89 HA| HA | % | HA | % | HA | % | HA | % HA | % | HAR | % *
* *
:Ddooraturi de vant (V1-4) | | [ [ [ [ I | *
*Uscare (Ul-4) | 4 | 12.601100] 12.60|100] | | | | | | | *
x E'3
*Atacuri de dundtori (T1-3) | | [ [ I [ [ |
*. *
:Incendieri (K1-3) | | [ [ I [ [ | t
:Rupturi de zdp.si vant (21-4) | | | | | | | | | | | | | *

*
*Watdmiri de exploatare (E1-4) | | | | | | | | | | | | | :
*
*atEmiri produse de vénat (Cl-4) | | [ [ [ (I [ | *
* *
*Poluare ( 1-4) | | [ [ [ I [ | *
* *
:Alune:céri (r1-4) | | [ [ [ I (. | :
*Trml3stindri (1-3) | | [ [ [ [ (. | *
x E'3
*Eroziune in suprafata (51-4) | | | | | | | | | | | | | :
*
*Eroziune in addncime (21-5) | | [ [ (I [ [ | *
<. *
*Eroziune total ( 1-5) | | [ [ I [ [ | =
*. *
*Rocd la suprafatd total (R1-R) | 19 | 54.46|100| 42.33] 75| 14.13| 25| | | | | | *
* 4
*din care pe:0.1-0.2S (R1-2) | 19 | 54.46|100|] 42.33] 75| 14.13| 25| | | | | | *
* &
* 0.3-0.58 (R3-5) | | [ [ [ [ (. | *
* *
* *

>0.65 (R6-R) | [ U I | [ | [

.......................................... s e 3 i e 4 7 v e 2 e ok 7 v o e 9 g ok g s g e
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Tabelul 4.8.1.1. Pag.2

s s s

* I | S UPRAFATR AFECTA AT A *
. | $DIN | W
* NATURA | SUPRRFRTR. | I GRADE DE MANIFESTARE *
* | FONDULUTI | TOTAL : - " - —*
* FACTORILOR | FORESTIER| | SIABE | MODERATA | PUTERNICA |F.PUTERNICE| EXCESIVA *
*. *
* DENUMIRE | 289.69 HA] HA | % HA | %] HA | % A | %] HA | % HA | & *
e *
*Tulpini nesinitcase-total (T1-B)| 88 | 256.33|100] 53.70] 21| 140.04| 55| 10.69] 4| 50.84] 20| 1.06] *
* *
*din care: 10-20% (Tl-2)| 22 | 193.74/100| 53.70| 28| 140.07| 72| | I |+
* £
* 30-50% (T3-5) | 66 | 62.59|100| | | | | 10.e89| 17| 50.84| 81| 1.06] 2*
* *
* >60% (T6-A) | | | | | | | | | | [ | *
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

In tabelul urmitor este redatd evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori din cadrul
U.P. I Forest Diana:

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.2.1.

e o ok e e ok e e 3k e ke ok e e ok ke e s st

FACTCRI CESTRBILIZATORI SI LIMITATIVI SI UNIT?;TI AMENRJISTICE

Rocd la suprafata:

- /0.1s
5A 132 20 21

Total Rl 4 u.a. 42.33 ha

- /0.2s
2 15 A

Total RZ 2 u.a. 14.13 ha

Total R & u.a. 56.46 ha

Tulpini nesandtcase:

- 10%
4 5D 14B 20 23

Total T1 5 u.a. 53.70 ha

- 20%
5A 5C A 6B 6C 13B 13C 15B 172

Total T2 9 u.a. 140.04 ha

- 30%
14A 18 A

Total T3 2 wu.a. 10.6%9 ha

- 40%
13A 1SA 16

Total T4 3 u.a. 50.84 ha

- 50%
15 ¢C

Total T5 1 u.a. 1.06 ha

Total T 20 u.a. 256.33 ha

Uscare anomali:

- slaba
21 24

Total Ul 2 wu.a. 12.60 ha

ok k ok F F H o R R o F F F R F F G F E F R ok % F F ok E H F kR F F ok F O F o o k F F b #
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Total U 2 u.a. 12.60 ha

B
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Masurile de gospodarire a acestor arborete sunt date la subcapitolul 6.7. din prezentul studiu.
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4.9. Starea sanitara a padurii

In cuprinsul arboretelor U.P. I Forest Diana actioneazi ca factori limitativi si destabilizatori
uscare slaba, roca la suprafata si tulpini nesanatoase. Suprafetele afectate de acesti factori sunt mici,
exceptie facand tulpinile nesanatoase.

Uscarea slaba afecteaza in prezent 12,60 ha (4%) din arboretele U.P., fiind vorba de doua
arborete de pin negru cu salcdm. De cele mai multe ori conditiile grele de vegetatie favorizeaza aparitia
uscarii, acolo unde se gasesc statiuni grele. Pe ansamblu intensitatea fenomenului este slaba.

Roca este prezenta la suprafata solului pe 19% din suprafata arboretelor U.P, ocupand pana la
20% din suprafata arboretului. Roca apare la suprafata sub forma de grohotis marunt, bolovani, blocuri
voluminoase sau stdncarii masive, pe terenuri puternic inclinate, la baza versantilor sau pe malurile
paraielor. Actiunea sa insd, ca factor limitativ al dezvoltarii vegetatiei forestiere, este de duratd si
foarte greu de combatut. Din acest motiv, gospodarirea arboretelor in care apare trebuie sa se
concentreze pe mentinerea vegetatiei forestiere, care exercitd un rol important de protectie a
componentei stationale a ecosistemului local, aflat aici in echilibru precar.

Tulpinile nesanatoase, prezente pe o suprafata totala de 256,33 ha (88%), sunt rezultatul
actiunii factorului antropic, respectiv a unei gospodariri gresite in trecut. Trebuiesc mentionate:
pasunatul abuziv, taierile in delict, neexecutarea la timp a taierilor de ingrijire, neexecutarea taierilor
de refacere care au condus la pastrarea unor arborete degradate, neefectuarea lucrarilor de conservare
in arboretele cu capacitate protectiva in declin. In general, tulpini nesinitoase apar in arboretele de
amestec. Actioneaza ca factor limitativ al calitatii arboretelor, dar constituie mai mult consecinta
actiunii celorlalti factori destabilizatori si limitativi, mai cu seama a celui antropic.

In concluzie, padurile U.P. I Forest Diana sunt afectate destul de evident ca extindere in
suprafata. Solutiile tehnice adoptate de prezentul amenajament au ca scop evitarea amplificarii
eventualelor efecte negative a acestor factori, fara sa fi fost necesard adoptarea unor masuri speciale.

Se apreciaza ci starea fito-sanitar a arboretelor din teritoriul studiat este buna. In ultimii ani nu
s-au inregistrat fenomene de uscare intensiva sau atacuri in masa de insecte defoliatoare sau xilofage.
In conformitate cu prevederile legale in vigoare actiunea de igienizare si curdtire a padurii se va
organiza si desfasura astfel incat sa se asigure o stare fito-sanitara corespunzatoare.

Administratorul padurii trebuie sa organizeze $i1 sa execute cu promptitudine activitatea de
igienizare care constd in scoaterea din padure a materialului lemnos ce pericliteaza starea fito-sanitara
a padurii. Pentru mentinerea unei stari fito-sanitare corespunzatoare, este necesar ca prin actiunea de
igienizare §i curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos sa fie extras cu prioritate:

- arborii cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada, uscati sau pe cale de uscare, atacati de
insecte sau agenti criptogamici, arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

- uscaturi si craci groase raspandite in padure;

- resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriala provenitd din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

- material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire in arborete tinere (curatiri), situate in
locuri greu accesibile;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Suprafata medie anuald ce urmeaza sa fie parcursa cu tdieri de igiena este de 149,71 ha, urmand
a se recolta anual un volum de circa 131 m’.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din datele prezentate in acest capitol se constatd ca vegetatia forestiera beneficiaza de conditii
bune de dezvoltare. Dupa cum se observa, arboretele valorifica in mod corespunzator conditiile
stationale.

in raport cu caracterul actual al tipului de padure ponderea arboretelor este urmatoarea:

- 71% arborete natural fundamentale de productivitate mijlocie;

- 12% arborete natural fundamentale de productivitate inferioara;

- 6% arborete partial derivate;

- 11% arborete artificiale de productivitate inferioara.

Arboretele Unitatii de Productie, prin masurile silviculturale ce li se vor aplica, vor fi conduse
spre realizarea unei structuri corespunzatoare conditiilor stationale.

In tabelul 4.10.1. este prezentat modul in care arboretele valorificd potentialul silvoproductiv al
statiunilor:

Tabelul 4.10.1.

R R SRR RS S LR SRR R EE R RS EEEEESEEEEREEE RS EEEEEEEEEEREEEEEREREEESEESEEEEESESEEEEEEEEEEESE]

* Bonitate stationalid | Productivitate arborete | Diferente *
R UL | s SRS A S ) B —— | ____________________________ | ___________________ *
* | suprafata | | suprafata | + | - *
* categoria |-—-—-—--—————————- | categoria |-—-—---=-——=-=--——- | | *
* ha | % | | ha | % | (ha) | (ha) *
* *
* infericarid | 61.17 | 21 | infericard | e1.17 | 100 | - | - *
* *
* mijlocie | 228.52 | 79 | infericara | 20.20 | 9 | 20.20 | - *
* | | i [ === | ————= | === | === *
* | | | mijlocie | 208.32 | 91 | - | 20.20 *
* *
* Total U.P. | 289.69 | 100 | infericara | 81.37 | 28 | 20.20 | - *
* | | | -=-====o-=-- | --o—=-—- |--=—- | --——--—- | ---o=-=—- *
* mijlocie | 208.32 | 72 | - | 20.20 *
hhkhhkhkhkhrbhkrbdbrhrbddbhrbdrhrbddrhbrbddhbrbdddbhbddbhbhbddbdhbdbdbdhbdbdbdbhbbdbdbhbbdbhbbdbhbbdddddddddhddddddht

Productivitate la nivelul bonitatii:

Natural fundamental superior: -

Natural fundamental mijlociu: 204.85 - 76
Natural fundamental inferior: 36.07 - 13
Natural fundamental subproductiv: -

Natural fundamental: 240.92 - 89
Partial derivat: 3.47 - 1

Total derivat superior: -
Total derivat mijlociu: -
Total derivat inferior: -
Total derivat: -
Artificial superior: -
Artificial mijlociu: -

Artificial inferior: 25.10 - 9
Artificial: 25.10 - 9
Tanar nedefinit: -

Total arborete: 269.49 - 99

Productivitate sub nivelul bonitdtii:

Natural fundamental superior: -
Natural fundamental mijlociu: -
Natural fundamental inferior: -
Natural fundamental subproductiv: -
Natural fundamental: -
Partial derivat: 13.77 - 68
Total derivat superior: -
Total derivat mijlociu: -
Total derivat inferior: -
Total derivat: -
Artificial superior: -
Artificial mijlociu: -



Artificial inferior: 6.43 - 32
Artificial: .43 - 32
Tanar nedefinit: -

Total arborete: 20.20 - 100

Productivitate peste nivelul bonitatii:

Natural fundamental superior: ™ “HEK
Natural fundamental mijlociu: = "RE*
Natural fundamental inferior: - kEk
Natural fundamental subproductiv: = *kk
Natural fundamental: = *kk
Partial derivat: - kEk
Total derivat superior: - REE
Total derivat mijlociu: = *kk
Total derivat inferior: xx K
Total derivat: = *kk
Artificial superior: - FEE
Artificial mijlociu: - kEk
Artificial inferior: = *kk
Artificial: = *kk
Tanar nedefinit: - KE*
Total arborete: - kEX

Productivitate diferitda de nivelul bonitatii:

Natural fundamental superior: o
Natural fundamental mijlociu: =
Natural fundamental inferior: -
Natural fundamental subproductiv: =
Natural fundamental: -
Partial derivat: 13.77 - 68
Total derivat superior: -
Total derivat mijlociu: -
Total derivat inferior: -
Total derivat: -
Artificial superior:
Artificial mijlociu: -

Artificial inferior: 6€.43 - 32
Artificial: 6.43 - 32
Tanar nedefinit:

Total arborete: 20.20 - 100

In tabelul 4.10.2. este prezentatd structura pe clase de varstd pentru arboretele ce constituie
fondul productiv si pentru toatd suprafata de padure.

Structura pe clase de varsta
Tabelul 4.10.2.

d otk e e gk e ok ok gk gk ok e ok gk ok gk ok ok gk ok ok bk ok ok ek b ke ok ok e ok o ke ok e ok e ok ek ke ek ok ke ko ke ko ke kb ek

* | | Suprafata pe clase de varstad (ha/%) *
* iSpecificiri |TOTAL |=remsmmr oot r e s a e e S e o s i s *
* | | I | II | ITI | IV | ' | VI + *
* ===%
* Fond | 231.23]| - | 11.49 | 217.40 | - | 2.34 | - *
*  preoductiv | 100 | - | 5 | 94 | - | 1 | - *
* ===%*
* Total sup. | 289.69] 2.50 | 11.49 | 240.00 | 33.306 | 2.34 | - *
*  padure | 100 | 1 | 4 | 83 | 12 [ | - *
* e

Clasa de varsta normala pentru fondul productiv este de 42,04 ha (18%). Comparand clasele de
varsta cu clasa de varstd normala se observa structura total necorespunzatoare a fondului productiv pe
clase de varsta (excedentul mare al clasei a III —a, cu repercusiuni asupra procesului de productie). Pe
viitor se va urmdri mentinerea §i promovarea arboretelor alcdtuite din specii corespunzatoare
conditiilor stationale. Prin aplicarea complexului de masuri silvotehnice preconizate se va urmari
normalizarea treptata a structurii $i marimii arboretelor.

In tabelele 15.3.1.-15.3.7.( din partea a II-a) sunt prezentate evidentele privind conditiile naturale
si de vegetatie.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Tindnd cont de obiectivele majore ce stau in fata padurii privind productia de masa lemnoasa,
asigurarea de servicii sociale multiple, mentinerea si refacerea echilibrului ecologic in vederea
asigurarii protectiei mediului ambiant si implicit, a cresterii calitatii vietii, arboretelor din
U.P. I Forest Diana le revin urmatoarele obiective concrete:

- producerea de masa lemnoasa de calitate, cu precadere lemn gros destinat industrializarii si,
in secundar, lemn de foc;

- protejarea terenurilor si a solurilor forestiere si implicit a celor agricole ce intrd sub incidenta
protectoare a arboretelor limitrofe;

- protejarea mediului inconjurator si mentinerea echilibrului ecologic;

- in afara lemnului si a serviciilor, padurea luata in studiu poate avea ca obiective economice si
activitafi din vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, etc.

In vederea indeplinirii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime prin
lucrarile prevazute de actualul amenajament.

In raport cu starea fiecirui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au
adoptat la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie definite in raport cu functiile atribuite
arboretelor, cu luarea in considerare a unor diferentieri ce se impun sub raportul efectelor de productie
s1 protectie urmarite.

S.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice mentionate s-au stabilit functiile ce
revin fiecarui arboret in parte.
Functiile padurii
Tabelul 5.1.2.1.

de gk e e gk ke ok e gk ko ke gk ok e o ok ok gk ok ok ok gk ok o ok ko kb e b ke b e ok gk b b gk ok ok e ok ok e ok ke ko Rk ke ok

*
*

* Grupa, subgrupa si categoria functicnalid | Suprafata *
* *
* Cod | Denumire | ha | % *
* *
* 2Lh | Grupa I | 25.40 | 9 *
e | == [ === [ === *
* 2B5R | Grupa I | 33.06 | 11 *
e | == [===—mmmm - | ===——mm— - *
* 2L5R | Grupa I | 5.59 | 2 *

|

|

TOTATL GRUPA A II - A 19.2 7

| |
ALTE TERENURTI | 0.6 | -

P S S
|
|
|
]
I
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Arboretele incadrate in grupa I functionald insumeaza 270,41 ha (93%) si li s-au atribuit
urmatoarele functii de protectie:
Subgrupa 1.2. - Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor, functii predominant

PEAOLOZICR. ... 08,46 ha (20%)):
- 2A —arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri
cu inclinarea mai mare de 30° pe substrate de flig (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinarea mai mare de 35%, pe alte substrate
JHEOIOZICE. ..ot e (tipul functional II - T.II) — 25,40 ha — 9%);
- 2ASR - arborete situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe
terenuri cu inclinarea mai mare de 30% pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos),
nisipuri, pietrisuri i loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinarea mai mare de 35%, pe alte
substrate litologice, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de
interes deosebit incluse in arii de protectie speciald avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de
pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 — SPA).............. (tipul functional II - T.IT) — 33,06 ha — 11%;
- 2L5R - arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si
alunecdri, cu pante cuprinse panda la limitele indicate la categoria 1.2.a., arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru specii de interes deosebit incluse in arii de
protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteava ecologica Natura
2000 — SPA) . . (tipul functional IV - T.IV) — 5,59 ha — 2%.

Subgrupa 1.5. - Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier

si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita ....................................206,36 ha (71%):
- SR - arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes
deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din
reteaua ecologica Natura 2000 — SPA)............................(tipul functional IV - T.IV) — 206,36 ha — 71%.

Parcelele incadrate in categoria functionala SR sunt situate in arii naturale protejate,
SIT Natura 2000 — ROSPAO0139 — Piemontul Muntilor Metaliferi — Vintu.

Arboretele incadrate in grupa a II-a functionala insumeaza 19,28 ha (7%), cu urmatorul tel de
productie:

- 1C - paduri destinate sa produca in principal, lemn pentru cherestea
........................................................ (tip de categorie functionalda VI —T.VI) - 19,28 ha (7%).

Sub aspectul incadrarii pe tipuri de categorii functionale, arboretele sunt incadrate in tipul II

de categorii functionale, respectiv paduri cu functii speciale de protectie situate pe statiuni cu condifii
grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare, in tipul IV de categorii functionale,
respectiv paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise, pe ldnga gradinarit si
cvasigradinarit si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare si in tipul VI de
categorii functionale, respectiv paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica
intreaga gama a tratamentelor prevazute in norme, potrivit conditiilor social-economice, ecologice si
tehnico-organizatorice. Aceste aspecte sunt redate in tabelul urmator:
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Evidenta tipurilor de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2.

LR S S R R S R R RS R R RS R R RS R R E SRR RS R R RS R R R SRR R RS R R RS R R R R R R R R R R EE R R R R R R EEREERESEEEESESESEE]

*Tip de categ.|Categorie | Teluri de gospoddrire | Suprafata
*functionald | functionalil| | ha | %
T.II 22 protegiia terenurilor si a_
solurilor situate pe stéancarii,

grohotisuri, terenuri cu eroziune
cu inclinare >30g pe substra. de
flis, terenuri cu iInclinare >35g 25.40 9

T.II 2A5R protegiia terenurilor si a_
solurilor situate pe sténcarii,

grohotisuri, terenuri cu eroziune
cu inclinare >30g pe substra. _de
flis, terenuri cu Inclinare >35g
arborete din situri de importan-
t& comunitard destinate conserv.
speciilor de pasari 33.06 11

T.IV | 2L5R Igrotecgia terenurilor wvulnera- |
ile la alunecari,panta < 35
arborete din_situri de importan-
td comunitard destinate conserv.
speciilor de pdsiari 5.59 2

T.IV SR arborete din situri de importan-
t& comunitard destinate conserv.
speciilor de pasiri 206.36 71

T.VI 1C arborete destinate sa produca

arbori grosi_de calitate superi-
oard pentru lemn de cherestea 19.28 7
ALTE TERENURTI | 0.60| -

TOTAL U.P. | 290.29| 100

B ook b ok O b ok o OF b o 3 ok b o OE o oF F F F F O o 6 F o F o F
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pornind de la obiectivele si functiile social-economice si ecologice ale padurii, tinand cont de
telurile de productie si protectie si protectie absolutd atribuite arboretelor, pe baza datelor culese si
analizate privind ansamblul pedo-stational si ludnd in considerare totalitatea caracteristicilor reale ale
arboretelor s-a procedat la organizarea productiei forestiere, respectiv a ansamblului sarcinilor cu
caracter social- economic si ecologic asigurate de padure, in cadrul a doua subunitati:

- SUP ”A”- codru regulat, sortimente obisnuite (231,23 ha — 80%), care grupeaza toate
arboretele incadrate in tipul IV si in tipul VI de categorii functionale, cu rol de protectie prioritar si
productie in subsidiar si respectiv cu rol de productie prioritar si de protectie in subsidiar;

- SUP "M”- paduri supuse regimului de conservare deosebitd (58,46 ha - 20%), care

grupeaza toate arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale, cu rol exclusiv de protectie.
Pentru SUP ”A” se reglementeaza procesul de productie lemnoasd in functie de obiectivele
urmarite, iar pentru SUP "M” se fac numai precizari privind posibilitatea obtinerii de produse
lemnoase cu caracter de produse principale. Taierile de ingrijire si conducere a arboretelor sunt
reglementate in cadrul unui plan unic pentru toate arboretele.
In tabelul 5.1.3.1. este redat repartizarea u.a. pe subunitati de gospodarire.
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Constituirea subunitiafilor de gospodarire

Tabelul 5.1.3.1.

kb hk kb d bk kb db kbbb bk h bbbk bbb bk bbbk bbbk bbbk bbbk bbb bbb bbb d bbb d b dd b dddddhdd

* | *
* S UP | UNTITA TI AMENAJI STICE *
* *
* | =*
* | 15V %
* | ______________________________________________________ *
* 0.60ha| Numidr de u.a. 1 *
B e e e e o — — — — — — — — — — ——— — ———— ———— —————————————————————————————— *
o A | 4 5B 5C 5D 6 A & B 6 C 13 B 13 C *
* | 14 2 14 B 15 B 15 C 16 174 17 B 18 o 18 B *
o | 23 24 *
* | ______________________________________________________ *
* 231.23ha| Numdr de u.a. 20 *
B e e e e o — — — — — — — — — — ——— — ———— ———— —————————————————————————————— *
o M |2 3 5 A 132 A 15 A 20 21 *
* | ______________________________________________________ *
¥ 58.4¢6ha| Numér de u.a.: 7 *
* —%
¥ 290.25%ha| Numdr de u.a.: 28 *
IR R R R R R R R R R R R R R R EE R R

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

5.2.1 Regimul

Regimul defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice si ecologice stabilite si implicit a telurilor de productie propuse, in
arboretele din U.P. I Forest Diana, s-a mentinut regimul codru adoptat inca de la prima amenajare, prin
care se urmareste conservarea genofondului si realizarea de arborete de calitate superioard, precum si
exercitarea cu continuitate a functiilor de protectie a mediului, iar pentru arboretele de salcam s-a
adoptat regimul crang.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia tel reprezinta asocierea si proportia speciilor dintr-un arboret care imbina in orice

moment al existentei lui, exigentele biologice ale padurii cu functiile social-economice si se stabileste
in mod analitic pentru fiecare arboret in parte astfel:
- compozitia tel la exploatabilitate, pentru arboretele neexploatabile si preexploatabile, care

reprezintd compozitia la care ajung acestea prin interventiile care se fac pana la exploatabilitate.
Aceasta poate corespunde compozitiei optime sau sa se apropie de ea in functie de compozitia actuala
si de modul de conducere a arboretelor;

- compozitia tel de regenerare, pentru arboretele exploatabile in cursul deceniului, tinandu-se
seama de compozitia optima;
- compozitia tel finald (optimd), stabilitd in raport de telurile de gospodarire si de conditiile
ecologice date (tipul de statiune si tipul de padure).
La stabilirea compozitiei-tel a fiecarui arboret in parte s-a tinut cont de tipul de statiune si tipul
natural fundamental de padure in care a fost incadrat, de functiile atribuite si starea actuald a padurii.
Toate acestea se concretizeaza pentru fiecare tip natural fundamental de padure intr-o
compozitie-tel optima. Ca masuri de ameliorare a compozitiilor actuale, se preconizeaza:
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- executarea tuturor lucrarilor de ingrijire prevazute pentru diminuarea ponderii speciilor cu
valoare economica scazuta;

- pastrarea si promovarea speciilor de amestec (paltin, cires, etc.) cu rol important in
mentinerea diversitatii sortimentale precum si in ameliorarea solului;

- asigurarea regenerarii naturale a fagului si a cvercineelor, pe cat posibil prin aplicarea unor
taierl cu regenerare sub masiv. Compozitiile-tel pentru fiecare arboret sunt redate in descrierea
parcelara a fiecarei u.a. in parte. La stabilirea acestora s-a tinut cont de recomandarile din normele
tehnice in vigoare. Pe subunitafi de productie si pe total Unitate de Productie, compozitia tel finald (de
perspectiva) se prezinta in tabelul 5.2.2.1.

Compozitia tel
Tabelul 5.2.2.1.

*k hekk dekkk Aok dekk dkkkkkkkdkdkhdkhhhdhkdkhkhk *k dkk *

*
*
*

¥ | Tip de |Tip del | Supra—| Suprafata pe specii (ha) *
* SUP |statiune|pidure| Carmpozitia tel | fata | *
* I I I | (&) | @ | F | BEAM| T® | CI | & | PI | PIN*
* A | 5112 | 5172 |70 1PI 1PIN 1PAM, TE,CI | 5.39] 3.9 - | 0.22] 0.17] 0.171 - | 0.56| 0.56*
* | | | | | | | | | | *
* | 5131 | 5151 |7c0 1PI 2TE,CI,PAM,CR | 4.771  3.33| - | 0.24] 0.24] 0.24] 0.24| 0.48] - *
* | | | | [ | | | | *
* | 5132 | 5131 |8Q0 ZIE, BRM,CI,CA | 210.78] 1e8.&2| - | 10.54| 10.54] 10.54] 10.54| - | - *
* | | | | | | | [ | | | | *
* | 5232 | 4331 |8FA Z2IE,CT,PAMCA [ 10.08| - | &8.09 0.50] 0.50] 0.50] 0.0 - | - *
* I *
* | Total ha | 231.23| 175.86| 8.09] 11.50] 11.45| 11.45| 11.28] 1.04| 0.56*
* | % [ 100 | 77| 3 3| =l 5 51 - -*
* I *
* | Carpozitia tel: 7760 3FA SPAM STE 5CT SCA PI PIN *
* | Campozitia actuald: 7830 10CE 6CA 2FA 20T 247 BRM JU *
* M | 5112 | 5172 |7c0 1PT 1PIN 1BAM,TE,CI | 25.71| 18.00| - | 1L.03| 0.771 0.771 - | 2.57| 2.57*
* I I I [ [ [ [ | | | | *
* | 5131 | 5151 |7&0 1FI 2TE,CI,BAM,CA | 20.60] 14.42| - | 1.03| 1.03] 1.03] 1.03| 2.0e] - *
* | | | | | [ [ | | | | | *
* | 5141 | 5132 |8Q0 Z2TIE,PAM,CI,CA | 4.50] 3.58| - | 0.23] 0.23] 0.23] 0.23) - | - *
* | | | | | | | | | | | | *
* | 5232 | 4331 |8FA Z2IE,CT, PRM,CA | 7.65] - | &13| 0.38] 0.38] 0.38] 0.38/ - | - *#
* I *
* | Total ha | 58.4e| 36.00] &.13] 2.e7] 2.41| 2.41| 1.e4| 4.e3|] 2.57*
* | % | 100 | &2 | 10 | 51 4 4 | 31 8| 4 *
* I *
* | Carpozitia tel: 6260 10FA SPAM 4TE 4CT 3CA 8PI 4PIN *
* | Canpozitia actuald: 4060 16SC 16PN 1947 TER 6CA *
*Up | Total ha | 289.69| Z211.86| 14.22| 14.17| 13.86| 13.86| 12.92| 5.67| 3.13*
* | % | 1001 73 | 5 | 51 51 5| 4| 2 1+
* I *
* | Canpozitia tel: 730 SEA SPRM STE 5CT 4CA 2PT 1PN *
* | Campozitia actuald: 7060 8CE 6CA 947 35C 3PIN 3FA 20T PAM JU *

Compozitiile tel prezentate in tabelul de mai sus pentru fiecare subunitate de productie si de
protectie in parte, pe tipuri de statiuni si de paduri, sunt compozitiile care prin asocierea i proportia
speciilor imbind in modul cel mai favorabil exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-
economice, in orice moment al existentei ei. Compozitia tel s-a stabilit functie de tipul natural
fundamental de padure.

Pentru SUP ,,A”, normalizarea compozitiei se va face in viitor prin taierile de produse
principale, unde se va urmari regenerarea naturala pentru speciile principale de baza corespunzatoare
tipului natural de padure, prin lucrari de ingrijire prin care se va reduce ponderea speciilor lipsite de
valoare si interes silvicultural.

Pédurile cu functii prioritare de productie trebuie sa aiba o structurad cu o eficientd functionala
productiva maxima. Acest lucru inseamna prezenta speciilor naturale, care valorifica cel mai bine
potentialul stational productiv local, provenientd majoritard din simanti si consistenta plina. In aceste
paduri latura economica a gospodaririi lor este cea mai importantd. Eficienta indeplinirii acestor functii
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depinde foarte mult de structura padurii. Hotaratoare este structura pe specii, adica amestecul optim de
specii care valorifica cel mai bine potentialul productiv oferit de statiune. Aceasta inseamna prezenta
in proportii cat mai mari a speciilor valoroase (fag, gorun). In cadrul aceleiasi specii, inseamna
prezenta in proportii cat mai mari a exemplarelor sanatoase, cu vitalitate normala la foarte viguroasa,
cu provenienta din samanta.

In cazul subunititii de protectie deosebita SUP , M”, normalizarea compozitiei se va face mult
mai lent, deoarece conditiile de vegetatie sunt vitrege (panta mare).

In toate padurile, realizarea structurilor optime functiilor atribuite se realizeaza din primele
stadii de viata, prin aplicarea corecta si la timp a tuturor masurilor silviculturale ce se impun.

5.2.3. Tratamentul

Prin tratament se intelege un sistem complex de masuri silviculturale (metode de regenerare,
metode de ingrijire, etc.) ce se aplica intr-un arboret, pe toatd durata existentei lui, vizand realizarea
unei structuri optime, in raport cu functiile atribuite si telurile urmarite, capabil sa asigure in cadrul
unui regim stabilit, trecerea de la o generatie la alta. Ca baza de amenajare, tratamentul defineste
structura arboretului in ceea ce priveste repartifia numarului de arbori pe categorii dimensionale si
etajarea populatiilor de arbori si arbusti.

Realizarea structurii optime, in vederea recoltarii sortimentelor stabilite prin telurile de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de productie atribuite, impune o serie de masuri
silviculturale ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

In sens restrans, tratamentul se refera doar la modul de regenerare si la natura taierilor prin
care se exploateaza un arboret. Privit din aceastd perspectiva, tratamentul ce se va aplica in arboretele
cu functii de productie din U.P. I Forest Diana este:

- taieri rase pe parchete mici, cu caracter de substituire, urmate de impaduriri cu specii
conform tipurilor natural fundamentale de padure existente pe statiunile locale.

La alegerea tratamentelor s-au avut in vedere recomandarile din “Normele tehnice privind
alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000. Structura actuald a arboretelor (predomina gorunul,
cerul) necesita alegerea unor tratamente care sa favorizeze cat mai bine regenerarea naturala a speciei
de bazi. In arboretele in care functiile principale sunt cele de productie si functiile secundare cele de
protectie este necesara alegerea unui tratament mai intensiv, cu interventii mai moderate, pe o perioada
de timp mai indelungata.

Totodatd prin alegerea tratamentului care urmeaza sa fie aplicat in suprafata studiatd s-a
urmarit:

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in conditii cat mai
economice;

- imbunatatirea calitdtii, cresterii $i compozitiei arboretului prin inlocuirea speciilor invadante
cu specii caracteristice tipului natural fundamental de padure existent.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima in cazul
structurilor de codru regulat prin varsta exploatabilitatii.



Pentru arboretele din grupa a II-a functionald, incadrate la subunitatea de codru regulat, cu
functii de productie prioritare, s-a adoptat exploatabilitatea tehnicd, concretizata la nivel de u.a. prin
varsta la care sortimentul urmarit se poate obtine in cantitati maxime si de calitate superioard. Pentru
arboretele din grupa I, cu functii prioritare de protectie si numai in secundar de productie s-a adoptat
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exploatabilitatea de protectie.

In cazul arboretelor cu provenienta majoritara din lastari, cu tulpini nesanatoase, afectate de

uscare, varstele exploatabilitdtii tehnice au fost reduse cu 5-10 ani.

Pentru arboretele
exploatabilitatii.

Varstele exploatabilitatii tehnice pentru principalele specii din fondul productiv, pe clase de
productie si sortimente, care au stat la baza adoptarii varstelor exploatabilitatii pentru fiecare arboret in

supuse regimului de conservare deosebitd nu s-au stabilit varste ale

parte sunt redate in tabelul 5.2.4.1.

Virstele exploatabilitdtii tehnice pe specii si clase de productie

Tabelul 5.2.4.1.

o

o | Clase de productie *
* | _______________________________________________________________ *
* | I | A 51 | IIT | IV | v .
o Specia | == e *
* | Sortimente principale (lemn pentru....... ) *
* | _______________________________________________________________ *
¥ |cher.| sortim. |cher.| sortim. |cher.| sortim. |cher.si|cher.si*
* | | super. | | super. | | super. | alte | alte *
= *
*Fag | 120 | 140-150 | 120 | 140-150 | 110 | 140-150 | 100 | 100 =*
———————————————————— el el (el el [l el [l [
*Gorun din samantia | 140 | 160-180 | 130 | 160-180 | 120 | 160-180 | 120 | 1z0 =*
B bt [==——= [ === | ===== [ === | —==-- [==—————- | -====—= | ===—=—= *
*Gorun din lastari | 120 | - | 110 | - | 110 | - | 110 | 100 *
e [ ===== [ === | —==-= [ === | ===== [===—mm—— | —====== [ —====== *
*Cer din samanta | 100 | 100-120 | 90 | 100-120 | 90 | 100-120 | 90 | 80 *
e [ ===== [ === | —==—= [ === | ===== [===——— | -====== | -====== *
*Cer din lastari | 90 | - | 80 | - | 80 | - | 80 | 70 0*
e [ ===——= [ === | ————- [ === | =—=——= [===—==—— | —=====—= | ===—=== *
*Carpen | 60 | - | 60 | - | 50 | - | 40 | 40 *
e |---—- | - | ---—- | - | ---—- |--mmm - |---———- |---——-- *
*Salcam 35 | - | 30 | - | 25 | - | 25 | 20 *

d o e o gk e ok gk e gk ok ke ok ok ke ok ok ok ok e gk ko ok gk gk ok R ok gk ok ok ok ok ke ok ke gk ok e b ke ok ok e gk ok Sk e ok ke ok Rk ek kR o

5.2.5. Ciclul

in cazul codrului regulat, marimea si structura padurii in raport cu varsta arboretelor este strict
determinata de ciclul adoptat. La stabilirea ciclului s-a tinut cont de: formatiile si speciile forestiere
valoroase, functiile atribuite, varsta medie calculata a exploatabilitatii pentru SUP [ A” (110 ani),
varsta medie a exploatabilitatii pentru speciile de baza (110 ani) si posibilitatea cresterii eficacitatii

functionale.

Ca urmare, pentru SUP ”A” - codru regulat, sortimente obisnuite s-a adoptat un ciclu de

110 ani.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
PADURII_IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

U.P I Forest Diana face parte din fondul de vanatoare nr. 39 Alba lulia, aflat pe raza teritoriala
a U.P. V Alba din Ocolul Silvic Valea Ampoiului, D.S. Alba, R.N.P. — Romsilva, fond G.V.S.

Nu se poate face o analizd la obiect a productiei cinegetice, care nu prezintd interes pentru
proprietarul padurii, fondul cinegetic nefiind in administrarea sa. Se pot pune in discutie eventualele
beneficii care pot apare de la cei care exploateazd fondul de vanatoare de pe teritoriul U.P. si
modalitatea de a fi recompensate serviciile pe care le poate oferi proprietarul.

In general, vanatul de pe teritoriul U.P. este divers. Se pot intalni specii diverse, de la iepure si
fazan, potarnichi, rate salbatice pana la lup, caprior, mistret, vulpi, pisici salbatice, jderi de piatra, dar
in efective variabile. Efective mai importante sunt constituite din capriori si mistreti precum si din
vanat mic.

Vegetatia forestiera, covorul de iarba si restul plantelor ce acoperd solul, asigura diverselor
specii de vanat conditii de existentd, hrand, adapost si liniste.

Capacitatea padurii de a asigura conditii de existenta si dezvoltare faunei cinegetice determina
marimea efectivelor de vanat, sporul lor natural si calitatea vanatului.

Desi efectivele si recoltele de vanat sunt mici potentialul fondului de vanatoare nu trebuie
neglijat. Dezvoltarea gospodaririi cinegetice va fi destul de dificila atat din cauza efectivelor cat si a
necesitatii instalatiilor vanatoresti.

In concluzie, padurile din U.P. I Forest Diana ofera conditii bune pentru speciile de vanat, dar
nu se poate vorbi despre o productie cinegetica.

7.2. Potential salmonicol

Pe teritoriului U.P. nu se gésesc cursuri de apa care ar putea fi favorabile salmonizilor. Ca
urmare, productia salmonicola nu prezintd interes pentru proprietarul padurii.

7.3. Potential fructe de padure

Cu toate ca in cuprinsul U.P. exista conditii geografice si pedoclimatice destul de favorabile
dezvoltarii unor specii si arbusti cu fructe de padure valoroase, structura actuald a arboretelor este
deficitara sub acest aspect. Nu exista culturi speciale, fructele de padure provenind numai din flora
spontana.

In zona se gisesc conditii favorabile speciilor care produc mure, micese, porumbe, cirese,
coarne. Trebuie spus ca din interiorul trupurilor de padure nu se pot recolta cantitati prea mari de fructe
de padure. Cea mai mare parte a recoltelor provin de pe terenurile limitrofe acestora sau de pe liziera
padurii. Avand in vedere ca in vecinatatea trupurilor de padure de pe teritoriul U.P. se gasesc si alti
proprietari de padure, productia potentiald de fructe de padure, depinde, in afara mersului naturii, de
masura in care sunt atrasi culegatorii (majoritatea localnici).
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Nu se pot face estimari cantitative, deoarece nu exista date anterioare legate de productia de
fructe de padure strict din trupul de padure de pe teritoriul U.P. Insa, se poate conta pe recolte de
macese, mure, cirese si porumbe.

In misura in care proprietarul este interesat de recoltarea fructelor de padure sau de acordarea
dreptului de recoltare a fructelor de padure de pe teritoriul padurii pe care il detine, poate lua masuri
pentru organizarea gospodaririi padurii $i din acest punct de vedere.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Structura padurilor U.P. este relativ favorabila dezvoltarii ciupercilor comestibile. Speciile
cele mai importante sunt hribii s1 galbiorii.

Nu se pot face estimari cantitative ale recoltelor posibile de ciuperci de padure, dar acestea nu
trebuie pierdute din vedere, mai ales ca in zona activitatea de colectare a ciupercilor este de luat in
seama. Achizitii insemnate de ciuperci comestibile au facut societati private, care au concesionat,
numai de la ocoalele silvice de stat (ce administreaza suprafete mari de padure in zond), dreptul de a
colecta ciupercile recoltate de localnici.
organiza mai in detaliu productia de ciuperci comestibile de pe teritoriul sau, si chiar recoltarea lor,
deoarece sumele de bani care pot fi obtinute sunt importante valoric.

7.5. Resurse melifere

Deoarece nu sunt suprafete mari §i compacte, acoperite cu salcdm nu se poate vorbi de
existenta unor resurse melifere in zona.

7.6. Materii prime pentru impletituri

In zona nu sunt terenuri disponibile si apte pentru infiintarea de rachitarii.

7.7. Alte produse

O activitate posibila ar putea fi recoltarea plantelor medicinale si aromatice (prezenta in
deceniile anterioare).

Valorificarea tuturor produselor padurii este o cerinta de bazd a gospodaririi durabile a
padurilor locale, fara a altera obiectivul principal al acesteia, respectiv producerea in cantitdti maxime
si de calitate a masei lemnoase. Avand in vedere statutul actual al proprietarului particular de padure,
valorificarea altor produse ale padurii in afara lemnului nu prezinta interes deosebit, dar trebuie avuta
in vedere ca posibilitate viitoare de diversificare a activitatii in domeniu. Aceasta cu atdt mai mult cu
cat veniturile obtinute suplimentar din valorificarea altor produse ale padurii pot constitui un stimulent
serios pentru executarea unor lucrari culturale cu rentabilitate economica scazuta.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zipada

Doboraturile si rupturile de vant si zapada nu afecteaza arboretele U.P. I Forest Diana.

Pentru a evita in viitor posibilitatea producerii si extinderii unor astfel de fenomene, la
fundamentarea solutiilor s-au avut in vedere:

- impadurirea tuturor golurilor pentru asigurarea continuitafii masivului forestier;

- parcurgerea arboretelor cu lucrdri de ingrijire si conducere, prin care se regleaza in
permanentad consistenta $i compozitia;

- adoptarea perioadelor mai lungi de regenerare in viitor, care vor conduce la diversificarea pe
verticald a structurii arboretelor ce se vor infiinta in deceniile urmatoare prin tratamente cu taieri de
regenerare sub masiv;

- introducerea speciilor de amestec in viitor, care vor conduce la diversificarea pe orizontala a
structurii arboretelor nou create;

- limitarea introducerii speciilor de rasinoase, care au o vulnerabilitate ridicata la doboraturi si
rupturi;

- folosirea unor tehnologii ecologice de exploatarea lemnului, bazate pe evitarea ranirii
arborilor ramasi pe picior, pentru a nu conduce la devitalizarea lor.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In ultimii ani in cuprinsul padurii U.P. I Forest Diana nu s-au produs incendii. Pericolul
producerii incendiilor exista insa, mai ales in zonele limitrofe cu pasunile si terenurile agricole, carora
adesea li se da foc pentru distrugerea resturilor vegetale. Nesupravegheate, focurile se extind usor in
padure, mai ales daca la marginea lor exista plantatii de rasinoase.

Pentru prevenirea pe viitor a incendiilor si atenuarea efectelor negative produse de acestea,
sunt recomandate urmatoarele masuri:

- instruirea personalului silvic si a muncitorilor forestieri cu privire la modul de actiune in
cazul declansarii unor incendii;

- instalarea pe caile principale de acces a mai multor panouri de avertizare privind pericolul
producerii incendiilor, interzicerea focului in padure si sanctionarea drastica a celor care incalca
prevederile legislative in vigoare;

- amenajarea unor locuri speciale de fumat in punctele de lucru;

- patrulari intense ale personalului silvic in perioadele de seceta;

- mentinerea si intretinerea potecilor si drumurilor de pamant, care sa asigure o accesibilitate
usoara si o deplasare cat mai rapida a echipelor de interventie atunci cand se semnaleaza un inceput de
incendiu;

- intensificarea propagandei pe aceastd tema in randul populatiei locale si a turistilor;

- intensificarea colabordrii pentru prevenirea incendiilor cu ceilal{i proprietari de padure
limitrofi padurii U.P.



8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Péadurea apartinand U.P. I Forest Diana nu se afld in zona industriala si nu se inregistreaza
procese de degradare a mediului forestier. Unitatea de Productie nu este supusa decat influentei poluarii
in general a atmosferei, neexistand surse locale de poluare. Singura recomandare generala se refera la
necesitatea pastrarii sau refacerii structurii naturale a fiecarui arboret in parte, aceasta structura asigurand
rezistenta la acest factor.

De asemenea, se va urmari evitarea poludrii izolate datorata activitatilor curente (carburanti,
lubrifianti, pesticide, ingrasaminte chimice, etc.).

8.4. Protectia impotriva bolilor si a diunatorilor

In cadrul acestei Unitati de Productie nu s-au semnalat atacuri in masa ale daunitorilor. Cu
toate acestea sunt prezente specii de daunatori la foioase care pot produce atacuri, in principal
defoliatorii din genul Lymantria si Tortrix precum si gandacii care ataci scoarta si lemnul. In general
combaterile sunt costisitoare $i de aceea luarea masurilor preventive este cea mai indicatd. Acestea au
scopul de a preintampina aparitia si inmulfirea in masa a daunatorilor. Ele pornesc de la crearea unor
conditii cat mai bune de vegetatie pentru speciile forestiere, care astfel au o rezistenta mai mare fata de
daunitori. Cea mai importanti este asigurarea igienei fitosanitare. In acest sens sunt necesare:

- pentru crearea $i menfinerea unui arboret sanatos si rezistent la actiunea factorilor biotici, la
lucrarile de punere in valoare se vor extrage cu precadere exemplarele atacate (ce constituie focare de
dezvoltare pentru daunatori);

- se va evita vatamarea semintisului cu ocazia lucrarilor de scos si apropiat, deoarece aceste
rani constituie porti de intrare pentru o serie de daunatori. De asemenea, se va evita ranirea arborilor
ramasi in picioare.

Foarte importantd este urmarirea permanentd a evolutiei populatiilor de daunatori prin nade
feromonale. In cazul cresterii populatiilor de daunitori trebuiesc luate toate masurile pentru prevenirea
atacurilor, iar in cazul producerii lor, masurile de combatere chimica, mecanica, biologica sau mixta.
Cea mai eficace cale de lupta impotriva daunatorilor ramane crearea arboretelor viabile, cu structura
corespunzatoare tipurilor natural fundamentale de padure locale, cu provenientd majoritara din
samanta, mai rezistente in fata agentilor biotici daunatori.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormali

Uscarea anormala afecteaza slab padurile din U.P. I Forest Diana pe 4% din suprafata
(12,60 ha), fiind vorba despre un arboret de pin negru cu salcam si un arboret de gorun. Cauzele
uscdrii anormale sunt numeroase si adesea aparitia acesteia este rezultatul actiunii conjugate a mai
multor factori biotici si abiotici negativi. Din acest motiv, prevenirea fenomenului este foarte dificila,
fiind recomandate masurile de mentinere a fenomenului in limite acceptabile:
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- extragerea imediata a exemplarelor uscate, in curs de uscare, a doboraturilor sau rupturilor de
vant sau zapada;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- mentinerea unei densitati normale;

- asigurarea si protejarea regenerarilor naturale din samanta;

- evitarea ranirii trunchiurilor sanatoase in timpul exploatarii i scoaterii materialului.
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11. DIVERSE

11.1. Data intririi in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2021 si are o durata de
valabilitate de 10 ani, respectiv pana la data de 31 decembrie 2030.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucririlor executate pe parcursul

duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmitorii 10 ani, pe toatd durata de aplicare a prezentului amenajament, proprietarului ii
revine sarcina de a tine o evidenta riguroasa a lucrarilor executate in fiecare unitate amenajistica.
Evidenta lucrarilor executate se va inscrie pe pagina din stanga a descrierii parcelare, in spatiul liniat
alocat fiecarei u.a. si in formularele anexate din partea a ['V-a.

De asemenea, se va fine la zi:

- evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la recoltarea
masei lemnoase si impaduriri;

- evidenta evolutiei factorilor destabilizatori, a calamitatilor si consecintelor acestora;

- evidenta dotarii cu constructii forestiere, instalatii de transport, etc.

Proprietarul are obligatia de a intretine in bund stare parcelarul, subparcelarul si bornele
amenajistice. Totodata, raspunde de integritatea §i pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice,
inclusiv a celor expirate.

11.3. Indicarea hartilor amenajamentului

La prezentul amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 20.000:
1. harta arboretelor;
2. harta lucrarilor de cultura si exploatare.

11.4. Colectivul de elaborare

Proiectantul de specialitate este S.C.”SILVA PARC” S.R.L. Orastie.
La elaborarea amenajamentului de fata a participat urmatorul colectiv:
Faza teren:

- descrieri parcelare:

- sef proiect:

- receptia lucrarilor:

- expert C.T.AP.:

Faza redactare:
-elaborare concept:
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9.
10.
11.
12.

13.

- sef proiect:
- expert C.T.AP.:
Faza definitivare:

- tehnoredactare:

- editare elaborat final:
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